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Vinohrady na kole i s dětmi

V nebi mě nechtějí, 
v pekle se mě bojí, 
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Kraj mého srdce
II. ročník ankety 

S námi víte KAM…
Hlasujte na 
www.kampocesku.cz

Podpořte hlasem vámi oblíbené 
kraje v sedmi kategoriích: 

 letní dovolená
 pěší turistika
 cykloturistika
 folklor a tradice
 adrenalin
 památky / historická místa
 zimní dovolená 

Zavřete oči, zamyslete se a představte si, kde si 
myslíte, že by to bylo nejlepší. Stačí pak dát vaši 
přízeň vždy třem krajům v každé z kategorií, vyplnit 
údaje o sobě a odeslat do 31. ledna 2014. Každý ze 
správně vyplněných a odeslaných hlasovacích lístků 
bude zařazen do soutěže o hodnotné ceny věnované 
sponzory ankety. Třeba právě vy se stanete jedním ze 
sedmi výherců, na kterého čeká v naší redakci po jedné 
skvělé ceně od každého sponzora (celkem 12 cen). 

Slavnostní vyhlášení vítězných krajů bude 
součástí doprovodného programu 23. ročníku 
mezinárodního veletrhu cestovního ruchu Holiday 
World v Praze. Seznam sedmi výherců hlasujících 
v anketě bude zveřejněn na www.kampocesku.cz 
a v březnovém vydání magazínu KAM po Česku.
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Milí čtenáři,
máme říjen, podzim 

barevný, do všech barev 

laděný a zdálo by se, že 

tuhle idylku nemůže nic 

narušit. Ale může. Koncem 

měsíce bychom měli jít k 

urnám, ale Dušičky to ješ-

tě nebudou. Jít tam je ale 

naše právo, bez ohledu na 

kvalitu výběru, který nám 

tradičně subjekty očekáva-

jící funkce nabízejí. Přitom je co měnit, jako vývoj dálnice 

D1. Uvědomme si, že cesta z Brna do Prahy nám zabere 

5 hodin, stejně jako v roce 1963. Benzin po 50 letech už 

sice nestojí 2,10, ale 35,50, zato potřebujeme dálniční 

známku. Změnit to má jistě kdo, je nás skoro 10,5 mili-

onu, 5 109 766 mužů a 5 326 794 žen. Podezřelé ale je, 

že zaměstnaných včetně pracujících studentů a učňů je 

jen 4,6 milionu. Možná se zapojí mladí do 20 let, kterých 

jsou 2 miliony, ale zatím nic moc. Zajímavé také je, že 

Čechů, Moravanů a Slezanů je asi jen 7,4 milionu, ale 

10 milionů má naše státní občanství. Slováku u nás žije 

82 000, Ukrajinců 116 000, ale jen 12 Lucemburčanů. 

Asiatů je 86 000, z toho Vietnamců 56 000, což se mi ale 

moc nezdá, protože se myslím, že jich potkávám víc.  

Blíží se také říje, která by neměla nedat spát jen 

jelenům, ale i nám, mužům. Věkový průměr naší popu-

lace je 38,8 let a my žijeme ve zhruba o osm let starších 

domech. Muži nejspíš už neplní funkci „mít syna, zasadit 

strom a postavit dům“. Ale věkový průměr populace jde 

ruku v ruce s věkem seniorů a trochu mě překvapilo 

nedávné oznámení, že kriminalita seniorů dosáhla 30 % 

z celkového počtu trestných činů. Pokud uvážíme, že  

jich je evidováno 315 000, potom na seniory připadá 

asi 100 000? Trochu přitažené za vlasy, nicméně za sebe 

vám řeknu, že bych se seniorům ani moc nedivil. Pěkný 

marasmus jsme jim přichystali, jen co je pravda. Do nebe 

volající. Ale pětina věřících v zemi to nejspíš nespasí, to 

budeme muset my všichni, protože co jsou dnes oni, 

budeme jednou i my.   

Zlatá turistika, cestování a poznávání. Chce to opti-

mismus a výlety do přírody, třeba nazdařbůh, ale hlavně 

někam, kde nám bude dobře. Proto jsme pro vás také 

připravili koktejl výletů, které jdou napříč věkovými 

skupinami. Čekají na vás rybáři při výlovech rybníků, 

tradiční staročeské akce, ale i pozvánky do měst, která 

s příchodem podzimu nesložila ruce do klína. Naopak, 

připravila pro vás řadu zajímavých překvapení. Nemusí 

být ideální počasí, přesto využijte každé vhodné chvíle 

k pobytu v přírodě, kde na vás může čekat nečekané.  

Luděk Sládek, šéfredaktor

Praha 
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Dobrý den, zdravím Vás. Jsem již dlouho Vaším 

čtenářem a  vždy netrpělivě čekám na další číslo 

a  pravidelně posílám odpověď na soutěže. Toto 

zářijové číslo jsem dostal na INFU v  Sokolově ve 

čtvrtek 12. 9., ale den předtím ještě nebylo. Odpo-

ledne jsem jel na turistiku do zahraničí, vrátil jsem 

se v pondělí dopoledne a zjistil, že je 16., a tudíž již 

po lhůtě. Když dáváte termín 15. 9., nemáte něco 

s distribucí, když je to na INFU tak pozdě? Zdá se mi 

termín přes víkend nějaký krátký. Těším se na další 

vydání. Váš stálý čtenář a soutěžící a zdravím.

Robert Mašek

Dobrý den, pane Mašku, z protokolu o doručení ma-

gazínů KAM po Česku do infocentra v Sokolově vyplý-

vá, že na adrese IC byla zásilka převzata v úterý 3. září 

2013 v 11 hodin 22 minut 42 sekund. To mě uklidnilo, 

protože mohu s  klidem konstatovat, že s  distribu-

cí žádné problémy nemáme. Možná to nevíte, ale 

všechny naše magazíny jsou automaticky zveřejňo-

vány na www.kampocesku.cz ještě dříve, než v tiště-

né podobě vůbec vyjdou. Proto navštívíte-li každého 

prvního dne v  měsíci tyto stránky, můžete soutěžit, 

a dokonce v předstihu. 

„Horoskop válečného podnikatele“ – máte chybu 

v datu narození Albrechta z Valdštejna vévody Frý-

dlantského, který se narodil 14. září 1583. 

Anna Hegedűšová, Ledeč nad Sázavou

Nebudete tomu věřit, paní Hegedűšová, ale pravdu 

máme oba. Vámi uvedené datum narození Albrechta 

z Valdštejna 14. 9. 1583 je správně, ale podle někdej-

šího juliánského kalendáře. Kdežto námi uvedené 

datum narození 24. září 1583 je podle současného 

gregoriánského kalendáře. Důvodem přechodu na 

gregoriánský kalendář bylo postupné opožďování 

vůči rovnodennostem a slunovratům. Roku 453 bylo 

zpoždění 1 den, roku 581 bylo 2 dny a za papeže Ře-

hoře XIII. roku 1582 (v roce zavedení gregoriánského 

kalendáře) už bylo 9,809 dne. A právě to je rozdíl de-

seti dní, který uvádíte. Přestože se Valdštejn narodil až 

v roce 1583, reformu kalendáře v Čechách provedl až 

3. prosince 1583 Rudolf II. a pomyslný skok v kalendá-

ři proběhl z 6. na 17. ledna 1584.

„Fotohádanka Ještěd“ – Pamatuji tuto stavbu, která 

po r. 1945 vyhořela a byla nahrazena unikátní stav-

bou v  souladu s  celkovým reliéfem Ještědského 

hřebenu. 

Alena Tomsová, Rychnov u Jablonce nad Nisou  

Luděk Sládek, šéfredaktor

Mezi naše nejcennější poklady patří bezesporu 

„české sklo“. Vždyť skutečnost, že již po třicetileté 

válce porazilo umění českých sklářů na světovém 

trhu vyhlášené sklo benátské, musí zahřát u srdce 

i  největšího skeptika. V  žádném královském palá-

ci nebo významném měšťanském domě nesmělo 

chybět vzácné české barokní ryté sklo, české křiš-

ťálové lustry zářily na počátku 20. století v  ame-

rických luxusních hotelích i  operních budovách 

v  Římě, Miláně i  Bru-

selu.

Že je „české sklo“ 

dosud živým pojmem, 

dokazují tisíce turistů 

shánějících se po skle-

něném suvenýru z cest 

po naší středoevrop-

ské kotlině. Budouc-

nost českého skla je 

v  poslední době velmi 

diskutovaná, protože 

globalizace zasadila ránu běžné výrobě a  krize 

zase prodeji luxusního zboží. Přesto máme stále 

dostatek talentovaných výtvarníků, kteří si sklo 

zvolili jako prostředek svého uměleckého vyjádře-

ní. A jak jsme na tom s hrdostí na naše rodinné stří-

bro? Máme všichni doma alespoň jeden skleněný 

kousek, který by nám mohli zahraniční návštěvníci 

závidět?

Barbora Stluková

Problém s penězi vidím v tom, že jsou jako je-

žek, kterého snadněji chytíte než udržíte. „Tak jako 

opice na holé a  chlupaté, i  lidé dělí se na chudé 

a  bohaté...“, to zpívali V+W a  věděli, že závist pro 

mamon sžírá člověka. Já se ale narodil v  beztříd-

ní společnosti, kde bylo ústavou o  vše postará-

no. Tedy dokud jsem nedospěl 

k  poznání, že postaráno nebylo. 

Ale k  čemu to, když diktaturu 

proletariátu vystřídala diktatura 

peněz. 

Ne pro útěchu, pro potěchu 

mi dovolte připomenout, že kdo 

nic nemá, nestará se, kam to 

schová. Bohužel ale bez peněz 

do hospody nelez. Zadarmo nic 

není, dávná pravda, stejně jako 

ta, že nejlepší věci v  životě jsou 

zdarma. Gorkij varoval, že čím 

více peněz, tím méně svědomí, 

přesto pokud se rozhodnete 

zbohatnout přes noc, mám pro 

vás radu, jak toho bezpečně dosáhnout. Vezměte 

bankovku, načtyřikrát ji přeložte a  vraťte zpátky 

do kapsy. A nezapomeňte, že už Jan Neruda řekl: 

„Čas jsou prý peníze, ale peníze se nerovnají času. 

Bez peněz se dá ještě vždy mnoho udělat, bez času 

nic.“      Josef Grof 

Sklo jako rodinné stříbro
Každá rodina má své rodinné stříbro, něco cenného, co předává z generace na 
generaci a chová v úctě. Ať je to hmatatelná památka na prababičku v podobě 
stříbrné mince, nebo knihy, dům postavený předky, řemeslo, které se dědí z otce 
na syna, nebo vztah k umění, vždy to v nás probudí hrdost. A naše velká česko-
-moravsko-slezská rodina má dokonce celý stříbrný poklad…

Peníze otřásají světem
O tom nás přesvědčila i poslední hospodářská krize, která ještě více rozevřela 
pomyslné nůžky mezi bohatými a těmi, co bohatí nejsou. Pokud ale půjdeme do 
důsledku, peníze musí existovat, jinak bychom se museli nejspíš vraždit kvůli jídlu. 
I když zločiny pro 50 kaček tu už také byly. 

www.kampocesku.cz   2
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Hrob Antonína Řivnáče na Olšanech

Antonín Řivnáč (1898)

Do pozice ředitele 

odboru památkové péče 

Magistrátu hlavního 

města Prahy usedl ma-

gistr Jiří Skalický 1. listo-

padu 2012. Vystudoval 

historii na FF UK, praco-

val jako kastelán a  šéf 

odboru kultury a památ-

kové péče Středočeského kraje. Byl odpovědný za 

získání fi nančních prostředků na obnovu celého 

areálu bývalých barokních lázní Kuks. A protože ve 

volném čase také rád cestuje, tady je jeho pozván-

ka na výlet – kam jinam než do Prahy.  

Praha nabízí mnoho zajímavého, nově se může 

pochlubit prohlášením parníků Vltava a  Vyšehrad 

za kulturní památku. Jde o poslední dva bočnokole-

sové parníky v  České republice. Vyšehrad letos osla-

vil 75. výročí spuštění na vodu, Vltava je o  dva roky 

mladší. Oba historické parníky jsou v provozu, slouží 

k  vyhlídkovým plavbám po historickém centru Pra-

hy a k výletům na Mělník nebo Slapy. Pokud nejsou 

právě na cestách, lze je zastihnout v jejich kotvištích: 

Parník Vyšehrad má v  současnosti kotviště v  přísta-

višti parníků Pražské paroplavební společnosti na 

Rašínově nábřeží a parník Vltava v přístavišti Pražské 

paroplavební společnosti na ostrově Kampa před 

Karlovým mostem. Památková hodnota daných lodí 

je především v autenticitě jejich dosud původních tru-

pů a hnacích strojů tvořených parními stroji a kolesy 

s lopatkami.

V  červnu letošního roku Galerie hl. m. Prahy 

zpřístupnila veřejnosti Colloredo-Mansfeldský palác 

v  Karlově ulici, který patří k  vynikajícím příkladům 

palácové architektury s  bohatým stavebním vývo-

jem od vrcholného baroka po druhorokokové úpra-

vy. Prohlídková trasa čerpá ze specifi cké atmosféry 

tohoto paláce a provede návštěvníky sály a reprezen-

tativními prostory piano nobile včetně téměř nezná-

mého barokního tanečního sálu s nástropní freskou 

s  námětem shromáždění olympských bohů, který 

je nejkrásnějším a  nejlépe dochovaným prostorem 

s původními prvky a vybavením.

Děkuji za Váš tip na výlet pro naše čtenáře 

a přeji klid a pevné nervy na práci.

Luděk Sládek, šéfredaktor

Od října 1983 se v den naro-

zenin Mahátmy Gándhího snaží 

nejrůznější organizace i  jednot-

livci připomenout, že i intenzivní 

zemědělství „vyspělého“ světa 

odcizuje člověka od zvířat, kte-

rá mu přináší obživu. Na mnoha 

místech naší planety se stále 

s  užitnými tvory zachází jako 

s věcmi a zvířata trpí. 15. října si 

pak připomínáme Světový den 

žen žijících na venkově. Také ony 

mají ve srovnání s  ženami žijí-

cími ve městech řadu nevýhod. 

Nejpalčivějším problémem bývá 

nedostatek pracovních příleži-

tostí v místě a s tím spojené dojíždění do práce. To 

ženu omezuje i v péči o rodinu. V posledních letech 

se však i zde situace zlepšuje, na venkově vznikají 

dětská centra a obce se snaží zachovat menší ško-

ly. OSN Světovým dnem žen žijících na venkově 

připomíná zejména miliony žen žijících v chudobě 

v rozvojových zemích s minimální možností osob-

ního rozvoje, přesto i v životních podmínkách na-

šich venkovských žen je jistě stále co vylepšovat. 

Přejeme všem venkovským ženám mnoho štěstí 

a radosti.

-bst-

Vesničko má…
Jste žena a žijete na venkově? Máte hospodářská zvířata? Možná vůbec netušíte, 
že v říjnu máte také několik důvodů k oslavám. Nevěříte, posuďte sama. Až budete 
2. října slavit se svými králíky, slepicemi nebo kozami Světový den hospodářských 
zvířat, vzpomeňte si na všechna ta zvířata, kvůli kterým je již třicet let v kalendáři. 

Syn slavnější otce
Antonín Řivnáč, syn Františka Řivnáče, majitele 
pražského knihkupectví (od r. 1848), se narodil 
před 170 lety, 23. října 1843. Do otcova závodu 
nastoupil jako patnáctiletý v roce 1858, v roce 
1873 se stal společníkem a od roku 1885 fi rmu 
převzal. Budiž mu ke cti, že závod otce udržel, 
stejně jako jeho dobrou pověst. 

Knihkupectví sídlilo nejprve v  Nostickém paláci v  ul. 

Na příkopě, který ale musel v 90. letech ustoupit budovám 

Zemské banky (dnes UniCredit). Ale už za dva a půl roku se 

sem vrátil do nové budovy ve větším stylu a na větší prodej-

ní ploše. Jeho nakladatelství vydalo, tedy mimo jiné, dodnes 

sběrateli žádané publikace jako Dějepis města Prahy, Ději-

ny Království českého nebo Průvodce po Království českém. 

Antonín byl aktivní také v  pražském životě společenském. 

Byl u  založení spolku Merkur i  Českoslovanské akademie 

obchodní, stal se prvním místopředsedou Pražské obchodní 

komory, od roku 1902 prezidentem Obchodní a živnosten-

ské komory, předsedou grémia pražských knihkupců, vole-

ným ředitelem Zemské banky a členem kuratoria Umělecko-

průmyslového muzea. Současníky byl vnímán jako obětavý 

a cílevědomý organizátor, který získal po právu celou řadu 

vyznamenání, dokonce i Řád Františka Josefa a Řád železné 

koruny. Zemřel 27. srpna 1917 a byl pohřben na Olšanských 

hřbitovech.

-lgs-
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Laurin & Klement A (1905)

2. října 1373

Císař Karel IV. po dlouhých bojích přesvědčil Wittels-

bachy, aby mu dědičně podstoupili Braniborsko. 

Náhradou dostali hotově 200 tisíc zlatých a některé 

statky a hrady v Nových Čechách. Ačkoli Karla přišlo 

Braniborsko celkem na půl milionu zlatých, upevnil 

tímto krokem svou moc v císařství.

2. října 1933

Jeden z nejlepších českých swingařů Karel Hála spat-

řil světlo světa 2. října 1933 (zemřel 6. července 2008). 

Na scéně pop-music působil od 50. let 20. století až 

do své smrti a díky svému hudebnímu projevu i účesu 

se brzy stal nepřehlédnutelným.  Český Sinatra odešel 

náhle ve věku nedožitých 75 let.

9. října 1523

Před 490 lety zemřel Petr IV. z Rožmberka, hejtman 

království českého (nar. 17. ledna 1462). Jeden z nej-

významnějších Rožmberků studoval v italské Bologni, 

kde se seznámil s renesancí. Hospodářskou činností 

na svém panství (rybníkářství, těžba stříbra) umožnil 

svým následovníkům rozvoj renesance v Čechách.

10. října 1813

Giuseppe Verdi (10. října 1813 – 27. ledna 1901) 

se narodil do chudé rodiny venkovského hokynáře 

a přadleny. Místní farář jej naučil hrát na varhany, 

díky čemuž si jeho talentu všiml obchodník, který se 

stal jeho prvním mecenášem. Přes obtížné začátky 

je dodnes jedním z nejhranějších autorů.

12. října 1943

Zpěvák Karel Černoch (12. října 1943 – 27. prosin-

ce 2007) začínal v 60. letech s rokenrolem a bigbea-

tem. Postupem času se stal jednou z nejvýraznějších 

osobností středního proudu a oblíbeným účastní-

kem zábavných pořadů, zvláště ve spojení s Jiřím 

Wimmerem. Ke konci života se úspěšně uplatnil 

i v muzikálech.

14. října 1963

Britský tisk poprvé použil pojem Beatlemania při 

popisu scény z vystoupení Beatles v televizní show. 

Chování zejména náctiletých děvčat se vyznačovalo 

různou intenzitou hysterie. Ačkoli se „mania“ dosud 

používá ve spojení i s jinými interprety, intenzitu 

Beatlemanie nikdo nepřekonal.

16. října 1583

Rudolf II. pocítil v roce 1578 poprvé silněji choromy-

slnost a byl upoután na lůžko. To v něm prohloubilo 

podezřívavost vůči okolí a nedůvěru k rodině. Také díky 

ohrožení Vídně ze strany Osmanské říše oprášil záměr 

svého otce Maxmiliána přesídlit do Prahy. 16. října 1583 

se tak Praha opět stala sídelním městem císaře.

k jejímu spojení se Škodovými závody v Plzni, čímž 

značka Laurin a Klement zanikla. Dnes u nás vyrá-

bí automobily jejich nástupce Škoda Auto. Václav 

Klement zemřel 12. srpna 1938 v Mladé Boleslavi.

-mak-

Václav Klement se narodil 16. října 1868 ve Vel-

varech. Brzy mu však zemřela matka a macecha mu 

nevěnovala žádnou péči. Dokonce mu odepřela 

i studia, a tak budoucí podnikatel musel studovat 

při práci. V roce 1896 si koupil jízdní kolo od jisté 

německé fi rmy, a když došlo na kole k závadě, na-

psal Klement fi rmě česky dopis, ve kterém žádá 

o  opravu. Firma mu ale odepsala, že požaduje-li 

odpověď, musí používat pro ně srozumitelný jazyk. 

Odpověď Klementa natolik rozčílila, že si založil 

dílnu na opravu a výrobu jízdních kol. V 90. letech 

19. století se seznámil s Václavem Laurinem a spo-

lečně pak založili fi rmu na jízdní kola a později i na 

oblíbené motocykly značky Slavia. Od roku 1905 

fi rma rozšířila produkci i  o  lehké osobní automo-

bily a rok nato o nákladní automobily a autobusy. 

V roce 1907 už fi rma Laurin a Klement zaměstná-

vala v Mladé Boleslavi přes 600 zaměstnanců a sta-

la se největší automobilkou v  Rakousko-Uhersku. 

Václav Klement byl generálním ředitelem a Václav 

Laurin technickým ředitelem. V  roce 1925 došlo 

Význačný konstruktér 

kamenných a  zvláště želez-

ničních mostů získal zkuše-

nosti při stavbě horských 

silnic a  železničních tratí 

ve Švýcarsku a  Rakousku. 

Pracoval na regulaci Rýna, 

projektoval např. Korintský 

a Suezský průplav, ale podle 

zvoleného predikátu měl 

nejsilnější vztah zřejmě ke 

svému Karlínskému viaduk-

tu v Praze.

Při pohledu na staré 

kamenné oblouky na Flo-

renci, kde tvoří hranici mezi 

Novým Městem a Karlínem, 

vás možná ani nenapadne, že jsou součástí mostu, 

který byl až do roku 1910 nejdelším v celé Evropě. 

Dodnes je most vystavěný v  letech 1846–1849 

nejdelším železničním a  celkově třetím nejdelším 

mostem v  Česku. Z  Florence pokračuje přes Kar-

lín a  vltavský ostrov Štvanice 

do bubenské části Holešovic 

v  celkové délce 1  110 met-

rů. Po svém dokončení měl 

87 oblouků, které nesly že-

lezniční trať spojující Prahu 

a  Drážďany. Ve své době byl 

most dobře viditelný, zástav-

ba v  okolí přišla až později, 

a  velmi obdivovaný. Šlo totiž 

o  ojedinělou stavbu v  celo-

světovém měřítku, mnohde se 

mosty stavěly ještě ze dřeva. 

V  průběhu 19. a  20. sto-

letí doznaly jednotlivé části 

viaduktu dílčí změny, spojené 

zejména s  potřebou výstavby 

komunikací a zlepšení průjezdnosti v okolí mostu, 

ale hlavní část stojí a slouží v Praze stále. I zátěžo-

vou zkouškou v podobě povodně v roce 2002 pro-

šel bez úhony, a tak můžeme mistrovství rytíře od 

Vltavy a Labe obdivovat i my. -bst-

Podnikatel s národním cítěním
Nikoho nejspíš nepřekvapím, pokud řeknu, že automobilka 
Laurin a Klement se stala jedním z největších výrobců 
automobilů u nás. To vše díky podnikateli a jejímu 
zakladateli Václavu Klementovi, od jehož narození letos 
uplyne už 145 let.

Rytíř od Vltavy a Labe
Narodil se v jihotyrolských Dolomitech, ale když žádal v roce 1850 císaře 
o povýšení do rytířského stavu, zvolil predikát „von Moldelbe“. Alois Negrelli, rytíř 
od Vltavy a Labe (23. 1. 1799 – 1. 10. 1858), vytvořil totiž jedno ze svých největších 
děl právě u nás.
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Historia 
magistra vitae
16. října 1978

Prvním neitalským papežem byl 16. 10. 1978 zvo-

len Karol Wojtyla – Jan Pavel II. (18. května 1920 

– 2. dubna 2005). Polský duchovní, který proslul svou 

tolerancí a přívětivostí ke všem bez ohledu na vyzná-

ní, se stal jedním z nejoblíbenějších papežů v historii 

a v nejbližší době bude prohlášen za svatého. 

16. října 2008

Tisíce návštěvníků Pražského výstaviště sledovaly 

ve večerních zprávách 16. října 2008 s dojetím záběry 

velkého požáru. Krátce po 19. hodině zachvátil pravé 

křídlo Průmyslového paláce požár, který jej úplně zni-

čil. Dodnes probíhají výstavy a veletrhy v provizorní 

přístavbě, které chybějící křídlo připomíná.

17. října 1848

Jeden z nejoblíbenějších panovníků, císař Ferdi-

nand I. Dobrotivý (český král Ferdinand V., 19. dub-

na 1793 – 29. června 1875), uprchl 17. října 1848 

z Vídně do Olomouce. Zde byl 2. prosince proti své 

vůli zbaven trůnu a abdikoval ve prospěch svého 

synovce Františka Josefa I.

20. října 1838

Právník, historik, novinář a znalec výtvarného umě-

ní Hugo Toman (20. října 1838 – 19. března 1898) 

pracoval jako učitel v Olomouci, kde se věnoval 

vlastenectví. To zapříčinilo jeho nucený odchod 

ze školství do právní praxe. Podílel se na založení 

Městského muzea pražského a rekonstrukci Anež-

ského kláštera.

21. října 1833

Švédský chemik, vynálezce dynamitu a iniciátor No-

belovy ceny Alfred Nobel (21. října 1833 – 10. pro-

since 1896) se narodil do bohaté podnikatelské rodi-

ny. V roce 1867 získal patent na světoznámý dynamit 

a na jeho počest byl také pojmenován chemický 

prvek – nobelium. 

22. října 1883

Český malíř, sochař a grafi k Otakar Kubín (22. říj-

na 1883 – 7. října 1969) byl žákem Václava Broží-

ka, Vojtěcha Hynaise, Hanuše Schwaigera a Fran-

tiška Thieleho. Více než v rodné zemi se prosadil ve 

Francii, pravidelně vystavoval v proslulém Salonu 

nezávislých a Salonu v Tuileriích.

22. října 1898

První sportovec, který získal pro Československo 

zlatou olympijskou medaili, byl  Bedřich Šupčík 

(22. října 1898 – 11. července 1957). Na VIII. olym-

pijských hrách v Paříži v roce 1924 porazil všechny 

soupeře ve šplhu na laně, což každoročně připomíná 

Memoriál Bedřicha Šupčíka v Příbrami. 

Oblouková lampa
Jsou jména, jejichž představováním bychom 
mohli urazit čtenářovu inteligenci. V technických 
oblastech k nim patří Albert Einstein, Thomas 
Alva Edison nebo v českých luzích a hájích známý 
František Křižík (1847–1941). 

Tento technik, průmyslník a vynálezce, autor českých tram-

vají nebo Křižíkovy fontány se před 135 lety vydal na světovou 

výstavu do Paříže, kde poprvé spatřil svou osudovou oblouko-

vou lampu ruského vynálezce Jabločkova. Lampa, ač již byla 

oproti prvním pokusům Petrova a  Davyho značně vylepšená, 

vydržela svítit pouze 45 minut. To byl problém, který zaujal 

jednatřicetiletého Křižíka natolik, že předurčil jeho další dráhu 

v elektrických vynálezech.

Ještě v  roce 1878 přišel Křižík s  řadou vylepšení a  v  roce 

1882 na Mezinárodní elektrotechnické výstavě v Paříži již získal 

za svou obloukovou lampu zlatou medaili, kde díky silnější sví-

tivosti porazila i Edisonovu žárovku. Oblouková lampa se stala 

základem Křižíkova podnikání, v licenci ji vyráběli v USA, Anglii, 

Německu, Španělsku, Francii, Rusku i  jinde. Zajímavostí je, že 

obloukovka nevoněla plynárenským společnostem a silně proti 

ní lobovali. Na sjezdu plynárenských a vodárenských odborní-

ků v roce 1882 v Hannoveru byla část areálu osvětlena plynem 

a část obloukovými lampami a podle dobového tisku „návštěv-

ník si ulehčeně oddychl, když z části zahrady osvětlené plynem 

přešel do části elektricky osvětlené“. Křižík nastoupil vítěznou 

cestu českého Edisona.   -bst-

O tom, že je fyzika dobrodružná, byl jistě mladý František 

přesvědčen již při studiu na Přírodovědné fakultě Karlovy uni-

verzity. Že jako vědecký pracovník zažije dobrodružství, které 

s ním budou sdílet statisíce čtenářů na celém světě, jej jistě 

ani nenapadlo. Když po absolutoriu Karlovy univerzity po-

kračoval na Sorbonně pod vedením Marie Curie-Skłodowské, 

slavná vědkyně ocenila jeho talent doporučením k účasti na 

výpravě Roalda Amundsena k severnímu pólu (1926). Prová-

děl měření na Špicberkách, ale vlastního letu k pólu se ještě 

nezúčastnil. Ten přišel až o dva roky později, kdy se stal jako 

specialista na kosmické záření vědeckým členem posádky 

vzducholodi Italia pod vedením generála Umberta Nobile-

ho. Dobrodružství, které dalo popud k Běhounkově literární 

tvorbě, však nastalo až po přeletu pólu. Na zpáteční cestě, 

23. května 1928, vzducholoď zatížená námrazou ztroskotala 

a  devět přeživších členů posádky zahájilo vysílačkou volání 

o  pomoc. Až 20. června byl poprvé spatřen stan ztroskota-

ných a 12. července dorazil ledoborec Krasin. Záchranné akce 

bohužel stály život Nobileho přítele a rivala Amundsena. Pro 

Františka Běhounka bylo dobrodružství popudem k další čin-

nosti – spisovatelské. Barbora Stluková

Akademik na ledové kře
Český fyzik, student Marie Curie-Skłodowské, zakladatel Státního radiologického 
ústavu, člen Amundsenovy výpravy k severnímu pólu, akademik, docent, nositel 
řady vysokých vyznamenání včetně Stříbrné medaile města Paříže, autor více než 
šedesáti knih pro děti a mládež, sci-fi  a odborné literatury… Tím vším byl František 
Běhounek (28. 10. 1898 – 1. 1. 1973).
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24. října 1648

Třicetiletou válku ukončil 24. 10. 1648 Vestfálský 

mír. Byl souborem dvou smluv, Münsterské a Osna-

brücké, které byly uzavřeny Svatou říší římskou (cí-

sař Ferdinand III. a další německá knížata), Španěl-

skem, Francií (Ludvík XIV. a kardinál Jules Mazarin), 

zástupci Republiky spojených nizozemských pro-

vincií a Švédskem. 

24. října 1848

Profesor srovnávací anatomie, embryologie a zoo-

logie na Karlově univerzitě František Vejdovský 

(24.  října 1849 – 4. prosince 1939) jako první na 

světě popsal kmen vodních nitkovitých živočichů 

– strunovců. Jeho nejslavnějším žákem je zakladatel 

pražské zoo Jiří Janda.

25. října 1948

Na základě zákona 247/48 Sb., který byl schválen 

25. 10. 1948, byly v Československu zavedeny tá-

bory nucené práce. Podle odhadů jimi v  letech 

1948–1954 prošlo zhruba 20 tisíc občanů. Budovaly 

se v místech s nedostatkem pracovní síly, především 

pro izolaci „nepřátel socialistického zřízení“.

25. října 1913

Český skladatel a dirigent Karel Valdauf (25. říj-

na 1913 – 4. července 1982)  je autorem více než 

150 písní. Každý jistě někdy slyšel jeho slavnou 

polku Pod jednou střechou. Vlastní orchestr založil 

už během 2. světové války a od roku 1848 se plně 

věnoval jen jemu a skladbě.

27. října 1913

Světově proslulý  český  vědec  a  vynálezce 

Prof. Ing. RTDr. Otto Wichterle, DrSc., Dr. h. c. (27. říj-

na 1913 – 18. srpna 1998) pracoval zejména v oblas-

ti makromolekulární organické chemie. Mezi jeho 

světové vynálezy patří silon a zdokonalení kontakt-

ních čoček.

28. října 1928

V den desátého výročí vzniku Československé re-

publiky byl otevřen sociální ústav Masarykovy do-

movy, dnes Fakultní Thomayerova nemocnice v Pra-

ze. Ve své době to bylo jedno z nejmodernějších 

zařízení svého druhu v Evropě. V den uvedení do 

provozu mělo 3 260 lůžek.

30. října 1943

Český archeolog, historik umění, muzejník a peda-

gog Karel Guth (21. září1883 – 30. října1943) se 

narodil na Starém Městě vedle Klementina. Snad 

místo jeho narození jej přivedlo k ochraně památek 

a práci v Klubu za starou Prahu. Aktivně působil také 

v dalších oborových sdruženích své profese.

Narodil se krátce po 

vzniku Československa 

21.  října 1918 v  Praze v  ro-

dině středoškolského profe-

sora. Již během středoškol-

ských studií spolupracoval 

s rozhlasem a od roku 1939 

byl angažován do Divadla 

na Vinohradech. V roce 1945 

odešel do Národního di-

vadla, ale již po pěti letech 

musel z  kádrových důvodů 

odejít. Přešel do nově se for-

mujících Městských divadel 

pražských, kde setrval až do 

své smrti v roce 1982. Voska 

se zde postupně vypraco-

val na jednu z  hereckých hvězd. V  sedmdesátých 

letech 20. století v  průběhu tzv. normalizace měl 

z politických důvodů značně omezený přístup do 

televize a fi lmu. Tehdejší političtí představitelé mu 

dávali za vinu, že se objevil na pohřbu Jana Palacha 

a aktivně se účastnil obrodného procesu v 60.  le-

tech, kdy byl dokonce zvo-

len poslancem České ná-

rodní rady. Alespoň v  roce 

1976 exceloval pod režijním 

vedením Jindřicha Poláka 

ve fi lmovém dramatu Noc 

klavíristy. Příležitosti, které 

se mu nedostávaly ve fi lmu, 

naštěstí plně nahrazovaly 

role divadelní, kde mohl 

převážně v  charakterních 

rolích rozvinout své herecké 

mistrovství. Několik let bylo 

kvůli němu například bez-

nadějně vyprodané před-

stavení  belgického autora 

F. Marceaua Vajíčko, kde 

Václav Voska doslova udivoval svým brilantním vý-

konem – divák ho chvíli miloval a vzápětí naopak 

nenáviděl. Václav Voska zemřel 20. srpna 1982 ve 

Valašském Meziříčí, ale jeho ostatky jsou uloženy 

na pražských Olšanských hřbitovech.

 Marcela Kohoutová

Narodila se 3. října 1908 v Hradci Králové jako 

Cornélia Gaierová. Otec byl rakouský důstojník 

a  matka klavíristka. Po matce zdědila hudební 

a umělecké nadání. V dětství chtěla být baletkou, ale 

zpěv nakonec vyhrál. Vystudovala zpěv u profesorky 

Doubravky Branbergerové a stala se z ní skvělá ope-

retní zpěvačka a herečka. Gaierová měla všestranné 

herecké i pěvecké nadání, vrozený temperament, 

šarm a noblesu. Během druhé světové války hrála 

ve Velké pražské operetě, pak v holešovické Uranii. 

Po válce působila v Divadle 5. května a nakonec za-

kotvila na 34 let v Hudebním divadle v Karlíně. Právě 

v Karlíně vytvořila své největší divadelní role, jako 

byla Dolly Leviová ve známém muzikálu Hello Dolly 

nebo paní Pearcová v My Fair Lady.

Byla také výbornou herečku. Od roku 1935 si 

zahrála v několika desítkách českých fi lmů. Mezi 

její nejvýraznější fi lmové role patří snímek Hvěz-

da z roku 1969 a český fi lm Konečná stanice z roku 

1981. Nezapomenutelná byla ovšem i v menší roli 

noblesní starší dámy, kterou urazí Miloš Kopecký 

ve fi lmu Já už budu hodný, dědečku (1978). Nelly 

Gaierová byla provdaná za fi lmového podnikatele 

Josefa Valentu. Nahrávala také gramofonové desky, 

vystupovala v rozhlase a často účinkovala v tele-

vizních pohádkách. Naposledy se divákům před-

stavila ve snímku Příliš hlučná samota z roku 1994. 

Legendární zpěvačka a herečka zemřela 30. října 

1995 v Praze, necelý měsíc po svých osmdesátých 

sedmých narozeninách.

-mak-

Herec s duší gentlemana
Herečtí kolegové na něho vždy vzpomínali jako na velmi slušného člověka. 
Herečky zase obdivovaly jeho vrozenou noblesu a nefalšované gentlemanství. 
K tomu všemu byl Václav Voska ještě bohem nadaný herec.

Nestorka 
českých herců
Ačkoliv byla původně operetní 
zpěvačkou, její hlas měl rozsah od 
altu až po mezzosoprán, většina z nás 
si ji asi pamatuje spíše jako herečku. 
Nelly Gaierová si zachovala elán a až 
do konce svého života hrála na divadle 
i točila fi lmy.

www.kampocesku.cz   6
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mí historických zemí Koruny české, to je na území 

Čech, Moravy, části Slezska a  dále na části území 

Horních Uher, tedy Slovenska a  Podkarpatské 

Rusi. Problémem nového státu ale byly propastné 

hospodářské a  sociální rozdíly mezi historickými 

zeměmi. Navíc se část Slováků, více než 3 miliony 

Němců a  asi 700 tisíc Maďarů necítilo být rovno-

cennou součástí republiky. Ale to je už jiný příběh.  

Antonín Fridrich

Na prvním zasedání Národního shromáždění 

byl 14. listopadu 1918 slavnostně zvolen preziden-

tem Tomáš Garrigue Masaryk, předsedou vlády 

Karel Kramář, ministrem zahraničí Edvard Beneš 

a ministrem vojenství Milan Rastislav Štefánik. Stej-

ně slavnostně byli sesazeni Habsburkové a  došlo 

k přijetí prozatímní ústavy. Němci ale neměli v par-

lamentu žádné zastoupení, protože se nedostavili. 

Československá republika se rozprostírala na úze-

České družice 
okolo Země 
Během komunistické éry jsme se 
také aktivně podíleli na kosmickém 
programu bývalého Sovětského svazu. 
Naše družice nazvané Magion byly 
pravidelně vypouštěny do vesmíru 
s velkým úspěchem. 

Letos tomu bude 24. října 35 let, co byla vypuš-

těna do vesmíru (1978) první z řady družic Magion. 

Na oběžnou dráhu byla z kosmodromu Pleseck vy-

nesena nosnou raketou Kosmos 3M. Magion byl 

souhrnný název pro řadu malých družic určených 

k výzkumu magnetického pole, ionosféry a plaz-

matu v okolí Země. Družice byly vyvinuty v Ústavu 

fyziky atmosféry Československé akademie věd a od 

roku 1978 byly pravidelně vypouštěny s družicemi 

v rámci mezinárodního programu Interkosmos. Ma-

gion o rozměrech 30x30x16 cm vážila 15 kg. Z tělesa 

vyčnívaly do prostoru komunikační antény a povrch 

byl pokryt panely napájecích solár ních článků. Sta-

bilizaci družice v prostoru zabezpečoval magnetický 

systém interakcí se zemským magnetickým polem. 

Komunikaci se všemi družicemi udržovala Česká 

rádiová komunikační stanice v Panské Vsi. Družice 

Magion 1 ukončila svůj výzkum 10. září 1981, kdy 

vstoupila do hustých vrstev atmosféry a shořela. 

V září 1989 byla z kosmodromu Pleseck vypuštěna 

družice Magion 2 a v průběhu dalších let vzlétly ješ-

tě Magiony 3, 4 a 5. 

-mak-

Výjimečným počinem rodáka z  Přibyslavi byl 

i  návrh na přemostění Nuselského údolí z  roku 

1919, který však nebyl realizován. Ve stejném roce 

okouzlil originalitou na stavbě, kterou veřejnost 

obdivuje dodnes. Pro Palác Lucerna v Praze vytvo-

řil důmyslnou konstrukci ze sloupů a trámů. Palác 

se tím stal první budovou v  Československu bez 

nosných částí ze dřeva nebo z cihel. 

Odborná veřejnost si však nejvíce cení Be-

chyňových mostů a  jeho pedagogické činnosti. 

Právě z jeho popudu vznikl i nový obor stavitelství 

kamenných a betonových mostů.

Za svou vědeckou a  odbornou práci byl oce-

něn řadou vyznamenání a jmenován akademikem, 

jeho české i  cizojazyčné publikace se staly zákla-

dem odborných knihoven.

Nezanedbatelnou částí Bechyňovy tvorby 

byly záchranářské práce historické architektury, 

za všechny jmenujme slavný přesun děkanské-

ho chrámu v Mostě. Ač zemřel v Praze, přál si být 

pochován v rodné Přibyslavi, kde po významném 

rodákovi pojmenovali také náměstí. -bst-

Vznik Československé republiky
Český státní svátek je dnem významným, ze zákona připomínaným. Zdá se 
mi však, že tyto dny ale stále častěji vnímáme jako dobrý důvod k výletu na 
prodloužený víkend (třeba letos). Přitom mnozí často ani netuší, proč jim stát 
ten který „den volna“ vůbec nadělil. Připomeňme si proto 95. výročí vzniku 
samostatného Československa, které 28. října 1918 vyhlásil pětičlenný Národní 
výbor v Praze. „Muži 28. října“ byli Antonín Švehla, Alois Rašín, Jiří Stříbrný, 
Vavro Šrobár a František Soukup. 

Vizionář betonu 
Také vás někdy napadne při pohledu na spleť dálničních nadjezdů a podjezdů, že 
máme v krajině betonu více, než by se nám líbilo? Možná bychom měli na věc jiný 
pohled, kdybychom byli nuceni jezdit na štěrkem sypaných vozovkách. Tak nějak 
totiž vypadala naše silniční síť v době, kdy Stanislav Bechyně (20. 7. 1887 –
– 15. 10. 1973) vrhal veškerou svou kreativitu do tvorby železobetonových 
konstrukcí a betonových mostů.

Magion 2–5

Magion 1
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Již 1. listopadu startují nové stránku KČT Praha  

www.clovecepohnise.cz. O čem budou?

  Prahou turistickou – krátké pravidelné vycház-

ky po Praze

  V neděli na kolo – cykloturistika pro rodiny 

s dětmi i pro zkušené cyklisty

  S námi za zdravím a poznáním – cyklus pocho-

dů po celé ČR a mnoho dalšího

NEZAPOMEŇTE – 1. listopadu 2013 na 

 www.clovecepohnise.cz 

Pomozte vylepšit systém turistického značení v České republice!

Pokud narazíte při 

svých výletech na ne-

dostatek ve značení tra-

sy nebo na poškozený 

směrovník, napište nám 

z www.turistickeznaceni.cz,

kde vyplníte jednoduchý 

formulář a  poté můžete 

sledovat postup řešení 

ohlášeného nedostatku.

Běžné telefonní číslo má 12 číslic. Nejprve jde 

o  národní předvolbu, pro ČR se tento kód uvádí 

buď jako v  magazínu KAM po Česku +420, nebo 

00420. Další tři číslice nás informují, zda voláme do 

pevné sítě, anebo do mobilní sítě. Volání do mobil-

ních sítí poznáme podle kódu 601–608, 702–705, 

72, 73, 77 nebo 7900–7999. Naproti tomu kód 

910 nás informuje, že voláme do sítě pro přenos 

hlasu po internetu, tzv. služby VoIP. Kód 800 nás 

upozorní, že voláme na bezplatnou linku, a  ná-

klady za hovor tudíž nese volaný. Ale pozor, kódy 

810–819, 830–839, 843–846 nejsou pro bezplat-

né volání. Velmi důležité je pak všímat si kódů 900, 

906 a 909, které jsou za peníze, a dvě číslice, které 

následují po tomto kódu, nás upozorní na výši ceny 

volání za minutu. Tak například z čísla 900 552 525 

zjistíme, že minuta volání stojí 55 Kč, a tudíž cena, 

kterou zaplatíme při příštím vyúčtování, se odvíjí 

od počtu provolaných minut. Pozor také, pokud 

voláme číslo, které má 12 číslic, ale nezačíná kó-

dem 420, potom voláme do ciziny, a  to jde ruku 

v ruce s vyšší cenou hovorného. Zvláště pozor na 

kód 905, který je dokonce za velké peníze. Deseti-

násobek kombinace dvou číslic, které následují po 

tomto kódu, určuje jednorázovou cenu za volání. 

Například vytočíme číslo s  kódem 905  552 525 

a za celý hovor zaplatíme krásných 550 Kč. Stejně 

tak kód 908 slouží k přístupu ke službám s vyjádře-

nou cenou, kde nás dvě navazující číslice upozorní 

na výši ceny za volání. Tedy pokud voláme číslo 

s  kódem 908  552  525, zjistíme, že za celý hovor 

zaplatíme 55 Kč.

Proto pěkně prosím, zvláště starší ročníky, vždy 

si nejprve dobře rozmyslete, komu, na jaké číslo, 

a tím pádem i za kolik zavoláte.  Luděk Sládek

Člověče, pohni se, než bude pozdě
Akce určené pro všechny příznivce turistiky. Pěší turistika, cyklo-
turistika, běžecká turistika, vodácká turistika. Vše na jedné stránce. 

Pozor na čísla  
Překotná doba moderních technologií nás odnaučila si pamatovat čísla, která 
voláme. Bohužel neznalost telefonních čísel prémiových služeb, která nám 
vychytralí poskytovatelé píší zpravidla velmi malým písmem, nám může udělat 
pěknou díru do rozpočtu.  

Správné odpovědi a výherci
Soutěže KAM na výlet 
speciál – Památky 2013
Celkem došlo 932 odpovědí, z toho 885 z internetu 

a 47 dopisů

Křížovka
…od Berouna a jmenuje se Jinčov (Jenčov)

soutěžilo: 302 čtenářů; správně 256; špatně 46

výherci: Alena Erlebachová, Velké Hamry; Dana Fašinová, Jihlava; 

Vladimír Wnuk, Lipník nad Bečvou

Malá zeměpisná hádanka
…kteří se špatně oženili (také oženila)

soutěžilo: 251 čtenářů; správně 251; špatně 0

výherci: Mgr. Štěpánka Chaloupková, Teplice; Jana Kapustová, Vodňany; 

Vlastimil Hrodek, Vimperk

Foto-hádanka
otázka: Poznáte, z kterého slavného hradu pochází naše fotografi e?

odpověď: b) Karlštejn

soutěžilo: 379 čtenářů; správně 278; špatně 101

výherci: Jarmila Kindermannová, Vikýřovice; Jitka Mačková, Most; Jana Nače-

radská, Suchdol; Jaroslav Honzík, Heřmanův Městec; Václav Salač, Mladá Boleslav

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.

Dotkněme se Dotkněme se 
historie v její historie v její 
současnosti současnosti 

Němí svědci Němí svědci 
dávných časůdávných časů

Hrad, co nemusí Hrad, co nemusí 
být vidětbýt vidět

Za alchymistou Za alchymistou 
magistrem Kelleymmagistrem Kelleym

Historie soubojů Historie soubojů 
v českých zemíchv českých zemích

ročník V., vydání duben 2011

Turistický magazín ročník III., červen 2013

 SpeciálSpeciál
Památky 2013

ZDARMA

www.kampocesku.cz www.travel-eye.eu www.openczechia.eu

Praha 
jak ji neznáte…

ročník V., vydání duben 2011

Turistický magazín ročník III., říjen 2013 ZDARMA

www.kampocesku.cz www.travel-eye.eu www.openczechia.eu

ZDAR

 SpeciálSpeciál
 Praha

Právě vychází
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Staroměstští zvou 
Klub starožitníků na Starém Městě pražském 

otevře dveře všem milovníkům historického skla. 

Na jedinečné výstavě „Secese spoutaná sklem“, 

kterou ve svých prostorách ve Valentinské ulici 

připravila Asociace starožitníků sdružující staro-

žitníky z celé České republiky, si budou moci lidé 

prohlédnout jedinečný výběr z produkce slavných 

českých secesních skláren. Výstava je veřejnosti 

přístupná ve všední dny od 14 do 18 hod. a potrvá 

do 25. října. 

www.asociace.com

VÁNOČNÍ TOUR 2013
VIRTUÓZNÍ VÝKONY  NESPOUTANÁ ENERGIE

MIMOŘÁDNÝ ZÁŽITEK

3. 12. 2013  19:00 hod.  Kulturní centrum Semilasso  BRNO

4. 12. 2013  19:00 hod.  Hotel Thermal  KARLOVY VARY

5. 12. 2013  19:00 hod.  Dům kultury  MLADÁ BOLESLAV

6. 12. 2013  19:00 hod.  Kongresové centrum Aldis  HRADEC KRÁLOVÉ

8. 12. 2013  19:00 hod.  Metropol  ČESKÉ BUDĚJOVICE

O F I C I Á L N Í  V O D A

IMM media

OD 12. ZÁŘÍ 2013 V DIVADLE KALICH

Hudba Ondřej Soukup
Libreto a texty písní Gabriela Osvaldová

V roli pantera Baghíry Jiří Korn

MIMOŘÁDNÝ MUZIKÁLOVÝ ZÁŽITEKMIMOŘÁDNÝ MUZIKÁLOV
STRHUJÍCÍ CHOREOGRAFIE A AKROBATICKÁ ČÍSLA

RHUJÍCÍ CHOREOGRAF
ORIGINÁLNÍ VÝPRAVNÁ SHOW
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ganizace k přátelskému klání. Připouštím, jako laik 

jsem dost tápal v  pravidlech i  rybářské latině, ale 

díky trpělivosti Jana Čížka, předsedy MO ČRS Rado-

tín, se mi přece jen podařilo alespoň nakouknout 

pod pokličku. Pokud mohu posoudit, závod pro-

běhl v mezích pravidel, a jak mi bylo řečeno, lovilo 

se převážně technikou „na položenou a plavanou“ 

(ale nechtějte po mně, co to je). O půl dvanácté byl 

závod ukončen a  začalo se přeměřovat, převažo-

vat a počítat. Celkem bylo uloveno 153 ryb o váze 

61 kg. 

Hlavní cena 

1. Garkish Jakub 9 528 b. 9,51 kg 18 ks

2.  Pavlát Václav 6 946 b. 6,93 kg 16 ks

3.  Svoreň Vojtěch 4 652 b. 4,65 kg   2 ks

Cena za nejdelší ulovenou rybu

1.  Svoreň Vojtěch Amur  67 cm

Cena za největší počet ulovených ryb

1.  Kruliš Bohumil 31 ks 

Závěrem mi dovolte poděkovat členům MO 

ČRS Radotín za pozvání a popřát jim méně povod-

ní, více ryb i nových členů, které láká rybaření. 

Luděk Sládek 

www.rybariradotin.cz

Říkám si, rybolov je starý jako sám svět a ryba-

ření už pěknou řádku let odvádí chlapy od rodin 

a táhne je k vodě. To by stálo za pozornost a jistě 

by to zajímalo i naše čtenáře, ale jak na to? Pomoh-

la šťastná náhoda v  podobě pozvání na 7. ročník 

memoriálu Václava Hanzla v Radotíně, kde se kaž-

doročně na Berounce scházejí členové místní or-

Rybaření
na Berounce

Po právu je nám vyčítáno, že se pramálo věnujeme rybářům a rybaření. Přitom 
patronem rybářů, od něhož je odvozen rybářský pozdrav „Petrův zdar!“, není nikdo 
jiný než sám sv. Petr (vl. jm. Šimon), současník Kristův. 
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sázavská železnice“ zprovozněná v roce 1903, řeka 

Sázava a část nově vybudované cyklostezky. Turis-

tická sezona 2013 sice skončila 28. 9., ale vy můžete 

navštívit zámek po předchozí domluvě s pracovní-

ky infocentra. 

Informační centrum
tel.: +420 327 531 329 
e-mail: infocentrum@mesto-zruc.cz 
www.mesto-zruc.cz

Dnes v  něm můžeme navštívit dobovou ex-

pozici. V  přízemí je zřízeno infocentrum, které 

zajišťuje jak prohlídky zámeckých interiérů, tak 

i malého muzea s expozicí „Od verpánku k Baťovi“. 

Velkým lákadlem pro všechny návštěvníky je uni-

kátní expozice panenek a medvídků v zámeckém 

podkroví. K  procházkám láká obnovený zámecký 

park a  především romantická procházková trasa 

hraběnky Emmy, ze které je vidět pod skalami „Po-

V Kladně je krásně 
i na podzim 
Navštivte kladenské lesoparky, které 
potěší sportovce, rodiny s dětmi i pěší 
turisty. Lesopark Lapák, nejvýchodnější 
výběžek Křivoklátských lesů, najdete na 
jižním okraji města mezi Aquaparkem, 
Městským stadionem Sletiště 
a železniční tratí Kladno – Chomutov.  

Územím vede cyklotrasa č. 0017, tzv. kladen-

ský okruh, určená pro rekreační odpočinek. Jsou 

zde udržované cesty a  v  blízkosti u  ul. Sportovců 

bylo vystavěno moderní dětské hřiště. Při cestách 

jsou na několika místech instalovány odpočinkové 

lavičky. Z jižního okraje lesoparku je pěkný výhled 

na Kožovu horu, doberské sportovní letiště a  za-

lesněné kopce Křivoklátska. Druhým lesoparkem 

je Lesopark Bažantnice, který leží na jihovýchod-

ním okraji Kladna mezi kročehlavským sídlištěm 

a  obcí Hřebeč. V  parku se nachází revitalizovaný 

rybník s  možností lovu ryb na základě povolení. 

V části nad rybníkem je dětská herní sestava a ko-

lem rybníka odpočinkové lavičky. Přes romantický 

potůček vedoucí k rybníku jsou v různých částech 

lesoparku umístěny dřevěné můstky. Územím pro-

chází také cyklotrasa č. 0017, tzv. kladenský okruh, 

a na jeho jižním okraji i cyklostezka č. 0018 z Okoře 

do Družce.

Městské informační centrum
T. G. Masaryka 499, Kladno
tel.: +420 312 604 540
e-mail: infocentrum@mestokladno.cz
www.mestokladno.cz

Zámek Zruč nad Sázavou
Nejstarší písemná zmínka o tehdy ještě hradu ve Zruči nad Sázavou je z roku 1328. 
Do jeho historie se zapsalo několik významných rodů – mocní a výbojní Kolowraté, 
Kalenicové, jejichž rodový erb tvoří městský znak dodnes, Löwenthalové, kteří 
zřídili první zámecký park, a především Schebkové, kteří provedli přestavbu 
zručského zámku v letech 1891–1909 do dnešní podoby.

Lesopark Bažantnice
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určitě vás zaujme i  další projekce popisující kon-

strukci krovu hradního paláce, který se do součas-

né doby nedochoval.

Možnost relaxace nabízí místní Šumavské by-

linné lázně s certifi kací šumavského produktu, řada 

restaurací, cukrárna, kavárna s  centrem volného 

času nebo pražírna kávy. Ubytovací kapacity jsou 

nabízeny od turistické ubytovny přes penziony, 

apartmány až po 4hvězdičkové hotely.

Veškeré informace vám podá Městské kulturní 

a informační středisko.

Městské kulturní a informační středisko
Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory
tel.: +420 376 503 411, +420 376 503 412
www.sumavanet.cz/ickhory

Na nově zrekonstruovaném historickém ná-

městí můžete navštívit tři místní muzea. Muzeum 

historických motocyklů skrývá světové unikáty 

doplněné dobovými fi gurínami, Muzeum české 

hračky s  již skoro zapomenutými vyřezávanými 

hračkami i loutkovými divadélky je taktéž jedineč-

né a v neposlední řadě Muzeum Šumavy s expozi-

cemi o životě lidí na staré Šumavě, faunou a fl órou 

nebo originální sklářskou expozicí stojí taktéž za 

zhlédnutí.

Pro milovníky přírody se nabízí 8 malebných 

vycházkových okruhů a naučných stezek za his-

torií, krásnými výhledy i  přírodními atraktivitami 

okolí města. Jedna vás zavede k majestátní domi-

nantě tyčící se pouhé 3 km od města, a to k hradu 

Kašperk, nejvýše položenému královskému hradu 

v Čechách. Už pouhý vstup na hradní nádvoří vás 

přenese do doby 14. století, kdy byl hrad vysta-

věn. Pokud navštívíte unikátní prohlídku s názvem 

„Stavba hradu“, se kterou vstoupíte do imaginární 

komnaty s původním vybavením, a poté se zalesk-

nou ve vašich očích plamínky při jejím vyhoření, 

Zbirožský dvůr
Továrna s parním pohonem byla ve 

Zbiroze založena roku 1876. Vyráběly 

se zde dýmky, špičky, troubele a jiné 

kuřácké potřeby, které se těšily světové 

pověsti. Výrobky získávaly čestná 

ocenění v Paříži, Praze i v Kolíně nad 

Rýnem. Výroba zanikla v roce 1921 

úmrtím majitele Václava Jíši.
Objekt vdova Jíšová prodala sedlákovi, parní 

stroje vystřídaly stáje a počátkem padesátých let se 

sem nastěhovalo JZD. Když v devadesátých letech 

odešlo, potomci původního majitele již zeměděl-

skou činnost neobnovili. V areálu bývalé parostrojní 

továrny vzniká nový projekt, který naváže na úsilí 

zakladatele, pracovitého, schopného a energií na-

bitého Václava Jíši. Objekt získal nový název – Zbi-

rožský dvůr. V první etapě revitalizace byl vystavěn 

odpočinkový areál, zahrnující park a část dvora, kde 

vzniká prostor pro sousedská setkávání místních 

i přespolních. Návštěvníci tu najdou klidné místo 

ke spočinutí, sportovní vyžití v  přírodě pro děti 

i dospělé, nevyjímaje aktivní seniory. Pro nejmenší 

je postaveno unikátní dětské hřiště, turisté uvítají 

zázemí pro odpočinek, stejně tak pro úschovnu kol 

a zavazadel, toalety nebo místo pro osvěžení.

www.zbiroh.cz

Na Baldov
Návrší Baldov je po staletí spjato 
s bitvou u Domažlic, která se zde 
odehrála v roce 1431 mezi husity 
a křižáky. Upozornit na toto místo má 
nově řada soch, které vznikly letos na 
počátku července v rámci sochařského 
sympozia Tusta lignea.

Jejich slavnostní pomyslné odhalení se usku-

teční v sobotu 5. října od 16. hodin. K přítomným 

na téma bitva u  Domažlic promluví historik Zde-

něk Procházka a předseda pro postavení pomníku 

na Baldově Miloš Novotný. Samotnou stezku s pěti 

díly představí sochař Václav Fiala. Nebude chybět 

ani kulturní vystoupení skupiny Petra Vlková trio.

Baldov je celoročně zajímavým místem pro ne-

náročné turistické vycházky. 

Je z  něj výborný výhled na Domažlice, na 

Šumavu s  výrazným Velkým Javorem, na pohoří 

Českého lesa s Čerchovem a za mimořádně dobré 

viditelnosti i  na vrcholky dalekých Krušných hor. 

Na samém vrcholu kopce stojí Baldovská kaplička 

zasvěcená Trojici Boží. Nedaleko od ní se nachází 

základní kámen (z první republiky) pomníku bitvy, 

který nikdy nebyl postaven. 

Návštěvníkovi pomůže v orientaci panorama-

tická tabule postavená turisty.

www.idomazlice.cz
www.bitvaudomazlic.cz

V Kašperských Horách se nudit 
nebudete ani na podzim!
Konec letní sezony oznámilo školní zvonění. Podzimní víkendy však nabádají 
k prodloužení si prázdnin, alespoň nakrátko. Tak proč nevyrazit do šumavských 
Kašperských Hor a neužít si babí léto? Tady se nudit opravdu nebudete! 

plastika na stezce
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s  další místní atrakcí – jindřichohradeckou úzko-

kolejkou. Naučná stezka je v délce 12 km, a jelikož 

se vine poblíž Hamerského potoka, doporučujeme 

zdolávat ji po jeho proudu (od Malého Ratmírova 

k  Jindřichovu Hradci), pak půjdete stále z  kopce. 

Poslední zastavení lemují břeh rybníka Vajgar. A co 

vás na naučné stezce čeká? Procházka podél zají-

mavého kamenitého koryta Hamerského potoka, 

úchvatná scenérie Jindřišského údolí se skalnatými 

svahy a suťovými lesy, pohledy na přirozené mean-

dry Hamerského potoka a  Městský les, který vás 

pomalu přivede zpět do civilizace. 

Věděli jste, že „Jindrova naučná stezka“ nabízí 

příjemnou procházku nádhernými přírodními scené-

riemi i setkání se vzácnými druhy rostlinné a živočiš-

né říše?

Pokud budete chtít trasu poznat celou, zbývá 

vám poslední kilometr okolo rybníka Vajgar – na-

učná stezka zde začíná panelem na kraji Deniso-

vy ulice, Hamerský potok překonáte nadchodem 

okolo silnice a poté se spustíte zpět do divočiny na 

okraji Vajgarského sídliště. Vaše procházka defi ni-

tivně skončí v Slavíkově lese.

Jindrova naučná stezka v současnosti obsahu-

je 21 panelů, které jsou určeny dospělým návštěv-

níkům. Každý z nich má však také část věnovanou 

dětem předškolního, případně mladšího školního 

věku. Tato dětská část je zpracována a  rozšířena 

v  barevné brožurce, kterou získáte pro své děti 

zdarma v Informačním centru v Panské ulici v Jin-

dřichově Hradci.

Pro více informací 
http://stezka.hamerskypotok.cz
www.hamerskypotok.cz
www.infocentrum.jh.cz

Více se dozvíte z  informačních panelů na na-

učné stezce, děti potěší na každém zastavení hravé 

úkoly žabáky Jindry. Procházku lze vhodně spojit 

S žabákem Jindrou za dobrodružstvím… se můžete projít romantickým 
Jindřišským údolím podél Hamerského potoka a objevovat zajímavá místa, která 
leží městu na dosah. Jindrova naučná stezka vede po červené turistické značce 
mezi Jindřichovým Hradcem a Malým Ratmírovem. 

Jindrova 
naučná stezka 
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Rybářství Nové Hrady 
25.–28. 10. rybník Žár (předběžně)

Z provozních důvodů však může být výlov o jeden 

či dva týdny odložen.

www.rybarstvinovehrady.cz www.jiznicechy.cz

Rybářství Třeboň   
11.–13. 10. rybník Rožmberk 

21.–24. 10. rybník Horusický velký

11.–14. 11. rybník Bošilecký  

(Zvláštní pozvání Rybářství Třeboň, a. s., je na slav-

nostní výlov Rožmberka v termínu 11.–13. října.) 

www.trebonsko.cz
www.rybarstvi.cz

Rybářství Hluboká nad Vltavou
27.–28. 9. rybářské závody na rybníce Jaderný 

14.–15. 10. rybník Blatec 

27. 10. – 1. 11. rybník Bezdrev, výlov druhého 

největšího rybníka v jižních Čechách. (Kromě pro-

deje živých ryb se u této příležitosti budou konat 

i doprovodné rybářské slavnosti. V prodeji budou 

čerstvě vylovené ryby, chybět nebudou ani stánky 

s občerstvením.)

18.–19. 11. rybník Vlhavý 

www.rybarstvihluboka.cz

Jihočeské výlovy 
rybníků

Letos opět vydá své bohatství největší český rybník Rožmberk. Bude se lovit 
ve dnech 11.–13. října. Slavnostní výlov největšího českého rybníka je vždy 
obrovskou rybářskou událostí. Ale nejen pro samotné rybáře, také pro všechny, 
kdo mají rádi romantiku podzimních výlovů a třeboňské krajiny vůbec. 
Samozřejmě jsou zváni i všichni milovníci rybích pochoutek. Výlovy rybníků 
začínají v 7 hodin ráno.
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vlasec, klacek, žížalu nebo kousek chleba a ostat-

ní už bylo na kapřících, kteří se obětovali a chyti-

li na háček. Nutno uznat, že i  když původně byla 

tato kratochvíle určena také dětem, po čase zbylo 

na břehu mlýnského rybníka jen několik moc spo-

kojených tatínků. Děti více než dlouhé čekání na 

rybičku, která ne a ne zabrat, zaujaly tradiční hry, 

jako házení míčků, dojení dřevěné kozy nebo chů-

ze na chůdách. A jakmile si je místní vodník zavolal 

na pomoc při chytání a malování rybiček, bylo vy-

staráno. K  poslechu celý den vyhrávala dechovka 

příslovečného jména – Roštovanka. Navíc každou 

celou hodinu probíhaly kostýmované prohlídky 

a třikrát za den se roztočilo i mlýnské kolo. 

Rybářský den 
na mlýně

Koupit jste si tu mohli také živého kapra, které-

ho vám hoslovičtí rybáři upravili tak, jak máte rádi. 

Obdivovat jste mohli zručnost Matěje Žejdla při 

výrobě čeřenu, Pavla Rouhu při výrobě proutěných 

košíků a pekaře Jiřího Tyce při pečení dalamánků 

a čerstvého chleba. Všichni si pak mohli vyzkoušet 

v rybníce chytit rybu na starý způsob. Dostali jste 

Zabijačka ve mlýně
Pokud máte rádi podobné akce, máte letos ješ-

tě jednu dobrou příležitost. Středověký vodní mlýn 

v  Hoslovicích zakončí letošní turistickou sezonu 

Zabijačkovými hody, které se uskuteční 26. října 

od 10 do 16 hodin. Zváni jsou všichni milovníci 

vepřového masa, ale i  vegetariáni, kteří se chtějí 

o této staročeské tradici dozvědět něco zajímavé-

ho. Naučíte se třeba něco o  způsobech a  druzích 

úpravy masa, které vyvrcholí výrobou tradičních 

zabijačkových dobrůtek. Chybět nebude ani tolik 

oblíbené pečení chleba či dalamánků. K dobré ná-

ladě bude hrát harmonikář a věřte, i počasí bude 

přát.  Alois Rula

www.muzeum-strakonice.cz

V září připravilo Muzeum středního 
Pootaví Strakonice ve Středověkém 
vodním mlýně v Hoslovicích Rybářský 
den. Pro návštěvníky byly po celý den 
připraveny názorné ukázky živých 
ryb, fi letování a přípravy ryb v udírně 
nebo na kameni. Návštěvníci mohli, 
a to především, ochutnat čerstvou rybí 
polévku, kapří hranolky, uzené pstruhy 
a mnoho dalších delikates. 
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„Nad těma mám patronát já, jdi si po svých,“ 

rozčílil se Horác, „tady nemáš co dělat.“

„Ale mám,“ odpovídá Marie klidně, jako by si 

povídala s andělem a ne s čertem, „chci ti jen dát 

šanci, abys ustoupil. Víš přece, že dobro má mno-

hem větší moc než zlo, je zbytečné se handrkovat.“

„Děláš si srandu nebo co?“ upřímně se podivil 

Horác, „ty si opravdu myslíš, že jsi silnější? Ženská 

v bílejch šatečkách? Fuj!“ odplivl si zase.

„Dobře, nechám na tobě, v čem chceš soutěžit, 

když ti nestačí mé slovo.“

„Nebuď směšná. Víš co?“ přistoupil Horác na 

sázku. „Až zapadne slunce, začneme stavět hory, ty 

na jihu a já na severu. Skončíme, jakmile zakokrhá 

kohout. A kdo bude mít horu vyšší, vezme si pod 

křídlo zdejší horníky.“ Marie souhlasila, a  jakmile 

zapadlo slunce, pustili se do díla. 

Horác je silák, jednou rukou dovede skály lá-

mat a druhou je vrší na sebe. Celou noc se nezasta-

vil a co chvíli se ozvalo cinknutí, jak zavadil okova-

ným kopytem o  skálu. Marie se do práce rukama 

nepouštěla. Promlouvala k  přírodě, ke kamenům 

i  hlíně a  stromům a  stříbrné hory ji poslouchaly 

jako královnu. Když kohout zakokrhal, stála na jihu 

krásná vysoká hora se zeleným svahem a  březo-

vým hájem na vrcholu.

Na severu stál Horác na kopci z  polámaných 

skal, který Mariinu horu nedosahoval ani výškou, 

ani krásou. Když Horác poznal, kdo vyhrál, začal 

vztekle dupat na nejvyšší skalce, až se v ní propadla 

jáma. Jáma je tu dodnes, stejně jako kopec, které-

mu se říká Čertův pahorek. Občas tu lidé o půlnoci 

slyší hrát Horáce na violu krásné, smutné písně. Je 

mu smutno, protože jeho pahorek zastiňuje Svatá 

Hora a královna stříbrných hor – Panna Marie Sva-

tohorská.

Pohádkové království, o. s.
nám. Přemysla Otakara II. č.21
370 01  České Budějovice
tel.: +420 386 352 589
e-mail: mapcentrum@seznam.cz
www.pohadkovekralovstvi.cz

Soutěž o 3 CD

? 
Chcete mít pod stromečkem třetí díl CD 

Pohádky z jižních Čech a Šumavy? Můžete jej 

vyhrát, pokud správně zodpovíte otázku:

Který slavný výtvarník ilustroval knihu o kapru 

Jakubovi?

a) Mikoláš Aleš

b) Jaroslav Kerles

c) Vojtěch Hynais

Odpovědi zasílejte do 15. října prostřednictvím 

odpovědního formuláře na www.kampocesku.cz 

nebo na adresu redakce. Pokud nebudete vylosováni, 

můžete si CD zakoupit v sítích prodejen Radioservis 

a v infokancelářích Pohádkového království.

Mezi dalšími pohádkami naleznete na novém 

CD i tu o Svaté Hoře: 

O hudebním čertovi
V horách nežijí jen permoníci. V nejspodnějším 

patře příbramských štol je dokonce vchod přímo 

do pekla. To se čertům líbí – můžou škodit horní-

kům, jak si zamanou. Například tuhle pomohli per-

moníci lidem najít stříbrnou žílu a čerti hned zasy-

pali vchod od štoly. Bude trvat mnoho dnů, než se 

horníci zpátky k žíle prokopou. Pán Bůh už se na to 

nemohl dívat a zavolal si Panenku Marii.

„Můžeš se, prosím, podívat do Příbrami? Bar-

bora má spoustu práce v Jihlavě a Kutné Hoře... a ti 

čerti si tam dělají, co chtějí.“ Marie se nerozmýšlela 

a v okamžiku se zjevila u příbramského dolu. Čerti 

na nic nečekali a vyslali svého zástupce pro horníky 

– čerta Horáce.

„Pozdrav pán Bůh, Horáci,“ přivítala Marie čerta 

na světle Božím.

„I kuš,“ odplivl si Horác, „jestli je to nějaká pro-

vokace... Co chceš?“

„Chci ochraňovat zdejší horníky,“ usmála se 

Marie mile.

M i d lší i hádk i l t é

Již před několika lety se vydal Kapr Jakub, hlavní postavička Pohádkového 
království, z tištěné knihy na CD fi rmy Radioservis. Putovat s ním nejen po jižních 
Čechách a Šumavě tedy mohou i děti, které ještě neumí číst nebo si chtějí pohádky 
vychutnat v podání Václava Vydry, Martina Hrušky a Julie Goetzové. V režii Zdeňka 
Trošky se na trh právě chystá již třetí CD, opět natočené v Českém rozhlase České 
Budějovice.

Kapr Jakub 
k poslechu
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Na Bučinu jsme dojeli autobusem z  Kvildy 

a  posnídali na terase hotelu Alpská vyhlídka. Vý-

hled byl překrásný, ale z  bývalé vesnice jsme ne-

zahlédli skoro nic. Přesto to byl cíl našeho výletu. 

Protože je ale většina někdejší vesnice obehnána 

elektrickými ohradníky, chránícími před lidmi uži-

tečná zvířata, nezbylo nám, než se vydat po nauč-

né stezce směrem k další zaniklé vesnici – Knížecí 

Pláně. Nakonec jsme ale byli rádi, že jdeme právě 

tudy. Z  vesnice toho vážně moc nezbylo, ale in-

fopanely vyprávěly báječně. V  místě, kde stával 

bučinský kostel, hnán egem hrdiny, rozhodl jsem 

se přelézt ohradník. Nebudu vám lhát, stoje ob-

kročmo nad ohradníkem vzpomněl jsem si na 

faráře z Hoštic a bylo po hrdinství. To vzalo zasvé 

defi nitivně v  okamžiku, když na mě mrkla zpoza 

stromu zvědavá rohatá hlava. Okruh, který jsme 

absolvovali, má asi 12 km, což zvládnete pohodl-

ně za 6 hodin včetně snídaně na Alpské vyhlídce 

i oběda v penzionu Hájenka na Knížecích Pláních. 

 -lgs-

www.kampocesku.cz

KAM do muzea: 
Panenky včera a dnes

do 31. 10. hrad Strakonice:

–  výstava panenek ze sbírky Anny Šlesingerové

–  možnost nákupu panenek autorské tvorby

Ateliér A6/Gregorová-Šípová

do 31. 10. hrad Strakonice:

–  výstava architektonických realizací ateliéru A6 

a výtvarných nápadů Pavly Gregorové-Šípové

Na svatého Václava pouť radost rozdává

do 18. 10. hrad Strakonice:

–  výtvarná výstava na téma svatováclavské 

pouti ve Strakonicích

KAM za zážitkem:
Zabijačkové hody 

26.10. Středověký vodní mlýn Hoslovice:

–  10–16 hod.

–  slavnostní zakončení sezony

–  ukázky zpracování vepřového masa

–  ochutnávky a nákup zabijačkových dobrot

–  tematické aktivity pro děti

–  harmonika

–  pečení chleba

Vaše návštěva, naše radost!

a fi tness centrum. Jistě vás nadchne i naše výborná 

kuchyně. 

Okolí je jako šité na míru nejen letní turistice 

a cykloturistice, ale i sjezdovému lyžování a běžko-

vání (díky velkému výběru běžeckých stop). Budeme 

velmi potěšeni, když si pro svou další dovolenou 

zvolíte právě Wellness&Sport Hotel Šumava***.

www.sumavahotel.cz

V hotelu se nebudete nudit za žádného počasí. 

Rozlehlý areál kolem hotelu nabízí venkovní ba-

zén, tenisové kurty s umělým povrchem, golfovou 

loučku či víceúčelové hřiště. Můžete příjemně rela-

xovat ve fi nské sauně, infra sauně, whirpoolu, solné 

jeskyni, turbosoláriu nebo relaxačním centru, kde 

vám nabídneme některou z našich luxusních ma-

sáží, HydroJet či Lymfoven. Pro sportovní nadšence 

je uvnitř hotelu k dispozici velká vnitřní tělocvična 

Wellness&Sport Hotel Šumava*** 
Hotel vás osloví širokou nabídkou wellness služeb a sportovních aktivit, vysokým 
komfortem a vstřícným přístupem k hostům. Je ideálním místem pro vaši letní 
i zimní dovolenou či relaxační víkend, a to za velmi příznivé ceny. Najdete jej 
v srdci Šumavy, na hranici NP Šumava, v Kašperských Horách. 

S Macháčkovou na Bučině
Není nad spřízněné duše ochotně nás doprovázející při toulkách přírodou, stejně 
jako mě doprovodila duše má spřízněná Macháčková na výletě za zaniklou vesnicí 
Bučina na Šumavě (1162 m n. m.). Původní dřevařská osada (Buchwald) vznikla na 
zaniklé Zlaté stezce kolem roku 1770. Nejvyššího počtu obyvatel dosáhla v roce 
1890 (30 domů, 466 obyvatel) a byla nejvýše položenou osadou v Čechách. V roce 
1946 byla však vysídlena a během roku 1956 srovnána se zemí.
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napojení na Londýn a mimo jiné se jí podařilo dostat 

postupně přes hranice dva sestřelené spojenecké 

letce. Po zatčení Rajmana převzal skupinu Josef. Měli 

za úkol sledovat pohyby německých vojsk v okolí. 

Jednoho dne mu člen skupiny nahlásil, že u něho 

bylo gestapo a odjelo do Louňovic, kde byli členy 

skupiny ředitel školy Vencour a učitel Bohuslav Ji-

rout. Josef vzal kolo a jel se přesvědčit, co se děje. 

V louňovické škole mu paní řídící řekla, že manžela 

zatkli, když vedl skupinu z Blaníka, a hledají také 

učitele Jirouta. S Jiroutem měl Josef dohodnuto, že 

pokud budou prozrazeni, sejdou se na jistém místě 

pod Blaníkem a přejdou na Vysočinu, kde pracoval 

v lese Jiroutův bratr. 

Byl únor 1945 a Josef čekal v mrazu až do pozd-

ního večera, ale Jirout nepřišel. Vrátil se proto do 

Vlašimi, ale domů nešel. Zašel za kolegyní Luisou, 

kterou poslal za otcem, aby mu přinesl za sokolovnu 

vše, co měl pro tento případ připravené. Potom se 

vydal na desetihodinový pochod únorovou nocí 

(14 km) na vyhlédnuté místo v lese, kde se utábořil. 

Měl tři sourozence, 

o  čtyři roky mladšího 

bratra Františka, setru 

Boženu a  o  dvanáct 

let mladšího bratra Ja-

romíra (1925). V letech 

1928–1932 vystudoval 

Učitelský ústav a  učil 

dva roky na obecných 

školách ve Šlapánově u Zvěstova a rok v Ouběnicích 

u Bystřice. V roce 1935 nastoupil vojenskou službu 

a jako maturant byl přidělen k 48. pluku v Benešo-

vě, odkud byl vyslán na jedenáct měsíců do školy 

pro záložní důstojníky. Po škole, těsně před Vánoci 

1936, se vrátil ke svému pluku, který se mezitím pře-

stěhoval do Jaroměře. 15. prosince 1936 ho velitel 

pluku mjr. Český pověřil pracemi na mobilizačních 

plánech, a dříve než byl převelen do Opavy, zařídil, 

že Josef převzal plukovní technickou rotu v hod-

nosti podporučíka. Po pěti měsících byl přeložen 

na velitelství armádního sboru do protišpionážního 

oddělení, kde byl až do konce vojny v září 1937. 

Nastoupil opět jako učitel, tentokrát v Jankově 

u Votic, kde si dodělal zkoušky na učitele měšťan-

ských škol. Od ledna 1938 učil na měšťance v Sedlci 

na dráze Wilsonově, dnes Sedlec-Prčice. V té době se 

jeho rodiče přestěhovali do Vlašimi a Josef za nimi 

dojížděl. V roce 1938 se oženil s Růženou Veselkovou 

z nedaleké Štěpánovské Lhoty a v roce 1939 se jim 

narodil syn Jiří, který vystudoval malířskou akademii 

a dnes žije v Praze. 

Přišla okupace, Protektorát Čechy a  Morava 

a při jedné z cest za rodiči se na nádraží v Benešově 

potkal se svým bývalým velitelem Českým, který 

po demobilizaci pracoval jako úředník 

v Sedlčanech. Dostal od něho nabídku za-

pojit se do odbojové činnosti ve skupině 

Obrana národa. V roce 1940 se s rodinou 

přestěhoval do Vlašimi za rodiči a odbojo-

vou skupinu, kterou založil v Sedlci, předal 

učiteli, důstojníku v záloze Chlístovskému, 

kterého vystřídal důstojník Mixa. Ve Vlašimi 

Josef pracoval nejprve v Sokole jako cvi-

čitel a vzdělavatel, ale jejich činnost byla 

zakázána. Poté dostal nabídku vstoupit do 

zdejší skupiny Obrana národa, vedené sta-

vitelem Petrem Raimanem. Skupina měla 

Bylo mi ctí požádat o rozhovor do našeho seriálu „Vzpomínky“ muže, který se letos 
dožil úctyhodných sta let. Josef Načeradský se narodil 23. března 1913 v Trhovém 
Štěpánově 87, v rolnické rodině Josefa Načeradského a Anny, rozené Uhlířové. 
Jako nejstarší z dětí odmalička pracoval v hospodářství, kde zastával všechny, i ty 
nejtěžší práce. 

Odtud pak více jak týden, den co den, chodil 14 km 

k vesničce Pavlovice, kde se scházel s otcem, který 

mu nosil jídlo a zprávy. Nic se ale nedělo, gestapo 

Josefa nehledalo. Bylo to proto, že ho zatčení členo-

vé skupiny při prvních výsleších neprozradili. Ale asi 

po týdnu jeden z nich po zvláště brutálním výslechu 

jmenoval skupinu celou, tedy i Josefa. To ale Josef 

nevěděl a vrátil se domů, kde ho okolo druhé od-

poledne zatklo gestapo. Když ho odváděli, přiběhl 

k němu z nedalekého hřiště syn a ptal se: „Kam tě, 

táto, vedou?“ Josef ho uklidňoval, že se brzy vrátí. 

Ale byla to milosrdná lež. 

Odvezen byl do Benešova na gestapo k výsle-

chu, kde si ho, jak říká, asi 15 minut podávali a pak 

odvedli na celu č. 14. Ale už za dva dny si Josefa 

podali opravdu. Pětihodinový výslech tří gestapáků 

skončil tak, že ho museli na celu odnést spoluvězni. 

Po skončení výslechů byl s několika dalšími spolu-

vězni poslán pod označením XYZ na likvidaci do 

Malé pevnosti v Terezíně. Blížil se konec války a ne-

tečnost eskorty mu dala na benešovském nádraží 

možnost ještě varovat dopisem velitele skupiny 

v Sedlci Mixu: „Milane, bacha, jdou po tobě.“ Poté 

je vlakem přes Prahu dovezli do Bohušovic, odkud 

šli pěšky do Malé pevnosti Terezín. Na noc skončili 

v transportní cele a druhý den je rozdělili na jiné 

cely. Zakrátko se dostal na celu 44, kde bylo snad 

400 vězňů, kteří pokud chtěli ležet, museli na boku, 

jinak by se nevešli. Josef „měl to štěstí“, že vězeň, 

co spal pod stolem, zemřel. Ale nebylo to prý velké 

terno. Vše, co padalo ze sedících spoluvězňů, včetně 

tisíců vší a štěnic, končilo pod stolem. Tak to trva-

lo až do 20. dubna 1945. Jako vězni s označením 

XYZ-KA, nesměli chodit pracovat, a tím pádem do-

stávali i méně jídla. Vzpomíná, jak z Malé pevnos-

ti uteklo několik vězňů, jak je chytili a pak je před 

zraky ostatních popravili. Pamatuje, jak měli být 

propuštěni někteří vězni s menšími tresty. Dodnes 

vidí jejich tváře plné očekávání, které skončilo na te-

rezínském popravišti. Pamatuje si poslední popravu 

v Malé pevnosti 2. května 1945 i to, jak zkomolení 

jména Šiška a Žižka stálo život jednoho vězně navíc. 

Pátého května jim kápo cely Průša oznámil: „Vy jste 

na řadě zítra.“ Na druhý den ale přiběhl a vykřikoval: 

„Pakujou, pakujou!“ A odpoledne přinesl nejlepší 

zprávu: „Už jsou pryč!“ Josef byl sice svobodný, ale 

domů nemohl. Lékaři mu zjistili tyfus. Nic ale netrvá 

věčně, začas i on mohl odejít a k odjezdu využil ná-

kladní auto, které do Terezína poslali pro své vězně 

z Českého Brodu. V Brodu přespal, najedl se a druhý 

den odjel jiným autem do Vlašimi. Cestou je ale za-

stavil důstojník Rudé armády, auto jim zabavil a oni 

pokračovali do Vlašimi po svých. Doma se vykoupal, 

zabalil terezínské hadry do balíku a vykročil vstříc 

novému životu. 
Pro Památník Terezín Luděk Sládek

Skromnost, 
odhodlanost, vitalita

www.pamatnik-terezin.cz

Josef Načeradský dnes

Rodiče Josef a Anna Načeradští

Přemístěnka do Terezína – likvidace 

Reportáže
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Mezi turisty nejoblíbenější místa ve městě pat-

ří budovy současné i bývalé secesní radnice posta-

vené v roce 1907, renesanční zámek z 2. poloviny 

16. století nebo barokní kostel sv. Václava. Přiroze-

nou dominantou je pak hora Lovoš, na jejíž vrchol 

vede turistická trasa přímo z centra Lovosic nebo 

přes malebné Oparenské údolí. Mezi další vyhledá-

vané turistické cíle patří vrch Boreč s puklinovým 

labyrintem a  výskytem tzv. ventarol či nejvyšší 

hora Českého středohoří Milešovka, kde naleznete 

unikátní meteorologickou stanici. 

Věříme, že barevný podzim bude tou správnou 

pozvánkou k nám, do Lovosic a do okolní malebné 

krajiny. Těšíme se na shledanou u nás.

Informační centrum
Osvoboditelů 109/12
410 30 Lovosice
tel.: +420 416 571 173-4
e-mail: info@meulovo.cz
www.meulovo.cz

Zavedeme vás do dolu Richard, kde se původ-

ně těžil vápenec, za války tu byla nacistická továrna 

a dnes slouží jako úložiště radioaktivního odpadu. 

Proto je také expozice rozdělena do tří částí, kde 

najdete informační panely, dobové snímky, nápisy, 

ale i  železný vozík nebo makety sudů, ve kterých 

se dnes uchovává radioaktivní odpad.  Vstupenky 

zakoupíte v infocentru na Mírovém náměstí.  

Hrad Litoměřice zve: 
ŘÍJEN

8. 10. „Hory doly“ (vernisáž výstavy fotografi í 

autora Jana Hodače s ochutnávkou vín třebívlické-

ho vinařství)  

25. 10. „Povídání o víně“ (degustace vín z vinař-

ství Petra Skoupila z Velkých Bílovic) 

LISTOPAD

- výstava prací studentů SŠ a MŠ Litoměřice (gra-

fi cký design)

8. 11. společenský večer Diakonie ČCE Litoměřice 

(aukce děl, host Chantal Poullain)

11. 11. svěcení svatomartinských vín 

16. 11. degustace svatomartinských vín 

PROSINEC

- výstava prací studentů SŠ a VOŠ Štětí (obor oba-

lový a grafi cký design)

5. 12. koncert Big bandu Základní umělecké školy 

7. 12. adventní jarmark 

www.litomerice-info.cz

Za sklem 
v Železném Brodě 
Železný Brod v údolí řeky Jizery 
láká k výletům do přírody, koupání 
a vodním sportům. Využít můžete 
také venkovní sportovní zařízení nebo 
se vydat do památkové rezervace 
Trávníky. Když počasí pobytu venku 
nepřeje, je tu poznávací cesta do 
interiérů zdejších muzeí, galerií, 
sklářských fi rem a prodejen či 
sklářské školy. Jedná se o turisticky 
atraktivní program, jehož společným 
jmenovatelem je sklo.

 Město si letos připomíná 70 let od novodobého 

vzniku tavené skleněné plastiky, sklářské technolo-

gie, kterou světu dal Železný Brod. S tavenou plas-

tikou se můžete setkat i na podzim, a to ve sklářské 

expozici Městského muzea. Působivou je také výsta-

va tavené skleněné plastiky v galerii Studia Lhotský 

na Chlístově. Plastiky autorů Brychtová–Libenský 

najdete ve zrekonstruovaném továrním objektu 

bývalé Kolory pod názvem Prostor pro sklo. 

Ve městě ale stále přibývá míst, kde se můžete 

se sklářstvím seznámit. Jedním z nich je Sklářské 

muzeum na Poříčí. Jedná se o kolekci zaměřenou 

na historicky krátké, přesto slavné období železno-

brodské sklářské tvorby. Sbírka se letos rozrostla 

o několik desítek autorských plastik M. Klingera, 

J. Brychty, Z. Juny, M. Janků, J. Tocksteina, bratrů 

Plátků a A. Meteláka. 

Jste srdečně zváni k podzimní návštěvě Železné-

ho Brodu. Turistické informační centrum připravilo 

vše pro vaši spokojenou cestu městem „Za sklem“. 

Turistické informační centrum 
nám. 3. května 37, 468 22  Železný Brod
tel.: +420 484 353 333
mob.: +420 728 256 175
e-mail: info@zelbrod.cz
www.zelbrod.cz

Pozvání do Lovosic
Město se nachází v malebné labské rovině, na levém břehu Labe, na samém úpatí 
Českého středohoří. Díky své poloze je město ideálním výchozím bodem pro 
výlety do okolní krajiny vyhaslých sopek.

Litoměřice – do podzemí i na hrad
„Důl Richard v proměnách času“ je název expozice, kterou ve zhruba 80 m dlouhé 
podzemní chodbě pod budovou radnice otevřelo v červnu turistům Centrum 
cestovního ruchu Litoměřice. Za více než tři měsíce ji navštívily desítky turistů 
domácích i zahraničních. 
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prohlídku mimo letní sezonu si můžete pro svou 

rodinu a známé objednat v informačním centru. 

Hračka je branou 
do světa dětských her

Muzeum hraček v Rychnově nad Kněžnou na-

jdete v historické budově radnice, kde se nachází 

také malá expozice Magdaleny Dobromily Retti-

gové, která tu žila s  rodinou v  letech 1824–1834. 

Muzeum představuje ve svých sbírkách jedinečný 

soubor historických hraček z  let 1880–1980. Sna-

hou je přiblížit široké veřejnosti hračky, se který-

mi si hrály děti u nás v období Rakouska-Uherska 

nebo v době poměrně nedávné. Návštěvníci se tak 

mohou potěšit pohledem na pečlivě uchovávané 

pokojíčky, stavebnice, společenské hry, panenky, 

kočárky, koňské povozy, vláčky, autíčka a mnoho 

dalších zajímavostí, které do dnešní uspěchané 

doby přinášejí pohodu a klid let minulých. 

Těšíme se na shledanou v Rychnově nad Kněžnou...

www.muzeumhracek-rk.cz
www.kulturark.cz

Městské informační centrum připravilo v rámci 

zmíněné prohlídkové trasy také malou soutěž pro 

celou rodinu s názvem Rychnovské šlápoty. Pokud 

správně odpovíte na všech 15 „záludných“ otázek, 

dostanete v  infocentru milou odměnu. O  prázd-

ninách vás každý pátek provede městem všech 

pět kluků z  románu „Bylo nás pět“ rychnovského 

rodáka Karla Poláčka. Průvodcovskou jedničkou 

je Pepek Zilvar z  chudobince, který při svém pu-

tování městem potkává své čtyři kamarády (víte, 

jak se jmenovali?). Kromě nich potkají také pana 

Fajsta, a dokonce i Magdalenu Dobromilu Rettigo-

vou, která za svého pobytu ve městě dopsala roku 

1825 slavnou Domácí kuchařku. Kostýmovanou 

V Rychnově nad Kněžnou čeká malé i velké návštěvníky vycházkový okruh 
městem „Bylo nás pět“ s jedenácti zastaveními – informačními tabulemi, ze 
kterých se dozvíte mnoho zajímavého o městě v podhůří Orlických hor. 

Rychnovské
šlápoty pro děti

Muzeum hra ek
Rychnov nad Kn žnou

Kontakt: 
Miroslava Pecháčková

Jungovo nábřeží 737

516 01 Rychnov nad Kněžnou

email: miroslavapech@seznam.cz; 

mob.: 732 781 228

www.muzeumhracek-rk.cz  

Út, St, Čt, Pá 10.00–12.00 13.00–16.00

So, Ne ---------- 13.00–16.00

Otevírací doba platí v době od 15. 5. do 15. 9.

Realizováno za fi nanční podpory 

Královéhradeckého kraje.

Muzeum lze navštívit kdykoliv mimo sezonu i mimo 

pracovní dobu po předchozí domluvě, viz kontakt.

V  historické budově radnice se kromě Muzea 

hraček nachází také malá expozice M. D. Rettigové. 

Ta zde žila se svojí rodinou v letech 1824–1834 

a tady také dopsala svoji proslulou kuchařku.

Snahou muzea je přiblížit široké veřejnosti hračky, se kterými 

si hrály děti na našem území ať už v období Rakouska-Uherska 

nebo v době poměrně nedávné. 

Návštěvníci se mohou potěšit pohledem na pečlivě uchovávané 

pokojíčky, stavebnice, konstruktivní a  společenské hry, 

panenky, kočárky, koňské povozy, vláčky, autíčka a  mnoho 

dalších zajímavostí, které do dnešní uspěchané doby přinášejí 

pohodu a klid  let dávno minulých.

Hra ka je branou do sv ta d tských her

Muzeum hraček v  Rychnově nad Kněžnou se nachází 

na Starém náměstí v historické budově radnice. 

Je umístěno v  prvním poschodí a  zahrnuje velký soubor 

historických hraček z let 1880–1980. 

dalších zajímavostí, které do dn

pohodu a klid  let dávno minulý
p

Když malí nevědí,
velcí poradí…
1) Znáte jméno největšího zvonu v RK?

a) Kryštof 

b) Bimbác 

c) Zilvar

2) Ivanské jezero u RK se jmenuje podle?

a) nedalekého vrchu Ivan (365 m n. m.)

b) potoka přitékajícího do jezera

c) poustevníka, který tu žil 

3) Chloubou Muzea hraček je?

a) medvídek Vítek, který je i logem muzea

b) 120 cm vysoká panenka vyrobená kolem 

r. 1890 

c) panáček, který si zahrál v Harrym Potterovi

?
Své odpovědi nám posílejte do 15. října 

z www.kampocesku.cz nebo poštou na 

adresu redakce. Pět autorů správných 

odpovědí získá ceny věnované Rychnovem nad 

Kněžnou.

KKAAMM  pprroo  dděěttii
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Okupace rodné 
Poličky v roce 1938
Dne 6. října 1938 zazněla v rozhlase 
šokující zpráva, že v německém záboru 
bude i česká Polička a několik dalších 
vesnic z okolí. Hlavní představitelé 
města neváhali a začali vyvíjet 
horečnou činnost k osvobození města. 
Podařilo se a Polička byla okupována 
pouhý jeden měsíc. 

Tuto událost nám připomene stejnojmenná 

výstava, která nabídne nebývale velké množství 

dobových materiálů. Podrobně tak dokumentuje 

regionální dopad Mnichovského diktátu, který se 

stal předzvěstí rozpoutání druhé světové války.

Nejen ten, koho zajímá druhá světová válka, 

ale i ostatní by si neměli nechat ujít tuto jedineč-

nou výstavu, která potrvá do 10. listopadu. 

www.cbmpolicka.cz

Předpokládá se, že Slované, kteří migrovali 

koncem 5. stol. k  nám, byli příslušníky jediného 

českého kmene, v  rámci kterého později vznik-

la malá knížectví (Děčanů, Doudlebů, Charvátů, 

Chebanů, Litoměřiců, Lučanů, Zličanů i  dalších), 

která dala název do-

mnělým kmenům. 

Tomu odpovídá fakt, 

že Češi v zahraničí vy-

stupovali jako jeden 

celek, stejně jako při 

křtu 14 českých kní-

žat v  Řezně roku 845. 

Svárlivá knížata ale 

usilovala mečem, po-

kud to nešlo, potom 

sňatkem, o  nadvládu 

nad ostatními. Postu-

pem času zůstali dva 

nejmocnější z nich, 

Čechové a Charváti 

vládnoucí z  Libice, 

místa rovného Praze. 

Kníže Slavník (po něm 

dostali jméno tzv. 

Charváti), otec sv. Voj-

těcha, mohl být sňat-

kem spřízněn s  Pře-

myslovci, čemuž by odpovídalo to, že jeho žena 

Střezislava, matka sv. Vojtěcha, byla sestrou knížat 

sv. Václava a  Boleslava I. To by zaručovalo Slavní-

kovcům jistou územní autonomii. Jak jinak si vy-

světlit, že Boleslav I. ovládl Moravu, část Slovenska, 

Krakovsko a na východě hraničil s Kyjevskou Rusí, 

přesto si doslova za humny neporobil Slavníkovce, 

ovládající velkou část Čech? 

Klíčem je původ knížete Slavníka. Jednou je 

jeho otec popisován kronikářem Widukindem 

jako „podkrál“, který roku 936 požádal saského 

krále Otu I. o pomoc proti knížeti Boleslavu I. Ten 

ale invazi ustál a na oplátku dobyl hrad „podkrále“, 

údajně Voka, na Staré Kouřimi. Ta ale patřila Zliča-

nům, ne Slavníkovcům. Byl snad Slavníkův otec 

synem vladyky Strojmíra, který vedl vzpouru pro-

ti Bořivojovi I., nebo záhadného Vitislava, který se 

Spytihněvem I. složil roku 895 v Řezně slib věrnosti 

Východofranské říši? Měl snad za manželku dceru 

bavorského vévody Arnulfa, a jeho syn Slavník tak 

byl příslušníkem významného rodu, což potvrzuje 

i biskup Bruno z Querfurtu, popisující Slavníka jako 

muže rodem dotýkajícího se pokrevní linie králů? 

Potom je jasné, proč si mohl Slavník dovolit poslat 

svého syna Vojtěcha studovat k  magdeburskému 

arcibiskupu Adalbertovi. 

Boleslava I. vystřídal na knížecím stolci syn Bo-

leslav II. Poté, co se stal Vojtěch nástupcem první-

ho českého biskupa Dětmara († 2. 1. 982), ostře vy-

stoupil proti Boleslavu II. a jeho dvěma manželkám 

i pražskému trhu s otroky. Tlak na Vojtěcha sílil, až 

nakonec ze strachu 

o život uprchl ze země. 

Boleslav II. přišel o bis-

kupa, ale zanedlouho 

i o posádku v dnešním 

Przemyslu, opustit 

musel dolní a  střed-

ní Slezsko a  ve snaze 

získat zpět své drža-

vy spojil se s  dosud 

pohanskými Slovany 

Lutici, čímž utrpěl 

i  v  očích křesťanské 

Evropy. Nezbylo mu, 

něž vyslat do Říma 

poselstvo (992), které 

mělo přimět Vojtěcha 

k  návratu. Ten chtěl 

na oplátku, mimo jiné, 

slib založení kláštera 

benediktinů v  Břev-

nově (nejstarší muž-

ský klášter v  Čechách 

– 993). Vojtěch přesto dlouho nezůstal a odešel na-

vždy. Důvodem bylo svatokrádežné jednání poté, 

co se pokusil ochránit cizoložnici z  rodu Vršovců 

před ukamenováním. Příbuzní manžela vtrhli do 

baziliky sv. Jiří a nevěrnici popravili přímo před ol-

tářem. Proč by ale Vršovci na podzim roku 995 vyu-

žili nepřítomnosti Soběslava a jeho vojska na Libici 

ke zmasakrování Libice, není jasné? 

Podle kronikářů se Boleslavu II. vyvraždění 

Slavníkovců hodilo, defi nitivně ovládl Čechy. Proto 

prý Vršovce nepotrestal, ale  naopak jim dal Libici 

i s okolním krajem za odměnu. Znamená to tedy, 

že Boleslav II. o  chystaném masakru věděl? Nej-

spíš ne, protože byl stižen mrtvicí, a navíc byl Voj-

těchovu odchodu rád, protože se zbavil přísného 

biskupa, proč se ještě mstít jeho rodině? Ale i vina 

Vršovců na masakru Libice je sporná. Spíše vytvo-

řená s odstupem let, kde důvodem mohl být pokus 

o pozdější ospravedlnění vyvraždění Vršovců kní-

žetem Svatoplukem I. v říjnu 1108. Naše rané ději-

ny mají tu výhodu, že o nich víme jen málo, a dávají 

tak prostor řadě nejrůznějších teorií. Buď jak buď, 

být vše jenom o trochu jinak, byla tu šance, že Libi-

ce by dnes byla naším hlavním městem, což bych 

rodilým Pražanům ze srdce přál.    

Josef Grof

Hlavní město Libice
Připomeňme si událost starou 905 let, kdy 27. října 1108 vydal kníže Svatopluk I. 
rozkaz povraždit Vršovce. Jaká ale byla role Vršovců v boji o českou kotlinu nebo 
v libickém masakru? Mluví učebnice dějepisu pravdu?
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Michal Houba
Pistole – Výzdoba a umělecké 
zpracování v proměnách staletí

Po knize Kapesní pistole, revolvery a deringery, která 

představila různé systémy zbraní, přináší čtená-

řům a zájemcům o toto téma autor Michal Houba 

ojedinělou publikaci Pistole – Výzdoba a umělecké 

zpracování v  proměnách staletí, která je zaměřena 

na ukázky umělecké výzdoby krátkých palných 

zbraní od 16. do 19. století, a  to známých i méně 

známých evropských puškařů. Kniha představuje 

nový pohled na toto téma také díky tomu, že jde 

o exponáty ze soukromých sbírek.

Cena: 790 Kč

www.bbart.cz

Kolektiv autorů
CESTY za krásou a poznáním –
turistický lexikon ČR

Dostává se nám do rukou velká encyklopedická 

příručka, která by díky svému obsahu neměla chy-

bět v žádné rodině, či ve škole zaměřené nejen na 

cestovní ruch, ale ani v žádném informačním cen-

tru. Tato kniha, kterou jistě ocení všichni zájemci 

o  bližší poznání rozmanitých přírodních a  kultur-

ních hodnot naší země, je tak nepostradatelnou 

pomůckou při přípravě rodinných výletů či dovo-

lených nebo turistických akcí a  exkurzí. Publikaci 

doplňují barevné fotografi e.

Cena: 799 Kč

www.iolympia.cz

Aleš Cibulka
FILMOVÝ KALENDÁŘ 2014

Jak vzpomíná na Adinu Mandlovou v  posledních 

letech života její ošetřovatelka? Jak vypadala rekla-

ma na boty v podání Lídy Baarové? Byla Nataša Go-

llová jako malá tiché dítě, nebo už tehdy jako Eva 

tropila hlouposti? A proč nevycházel Oldřich Nový 

na konci svého života mezi lidi?

Cena: 99 Kč

? 
Víte, pokolikáté vychází Cibulkův kalendář 

pro FILMOVÉ pamětníky?

a) počtvrté, b) popáté, c) pošesté

Pokud ano, napište nám do 15. října 

prostřednictvím odpovědního formuláře na 

stránkách www.kampocesku.cz nebo na adresu 

redakce. 

KAM píše recenze

Aleš Cibulka
TELEVIZNÍ KALENDÁŘ 2014

Jak se Marián Labuda dívá na rozdíl mezi českým 

a slovenským fi lmem a jak vnímá svou nejslavnější 

roli ve fi lmu Vesničko má středisková? Co vzkazují 

Spejbl, Hurvínek a  Mánička režisérce Heleně Štá-

chové? Jak je na tom Roman Šebrle s češtinou? A co 

všechno čítá fi lmografi e režiséra Zdeňka Zelenky?

Cena: 99 Kč
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ch
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o-

va

vý

? 
Víte, pokolikáté vychází Cibulkův kalendář 

pro TELEVIZNÍ pamětníky?

a) počtvrté, b) popáté, c) pošesté

Pokud ano, napište nám do 15. října 

prostřednictvím odpovědního formuláře na 

stránkách www.kampocesku.cz nebo na adresu 

redakce. Pro tři autory správných odpovědí na obě 

soutěžní otázky má Edice ČT připraveny zajímavé 

publikace.

S námi máte výběr!
Knihy z Edice ČT zakoupíte v běžné obchodní 

síti nebo v internetovém knihkupectví České 

televize www.ceskatelevize.cz/eshop.



Když malí nevědí,
velcí poradí…
Co je kordule?

a) tradiční slovácký nástroj 

b) malovaná keramika

c) součást kroje

Co je oskeruše?

a) tradiční slovácká polévka 

b) listnatý ovocný strom Slovácka

c) dřevěná nádoba na víno 

Co je šustí?

a) tradiční slovácké výrobky z kukuřice

b) druh starého lidového tance

c) druhý hlas cimbálu

? 
Své odpovědi nám posílejte do 15. října 

z www.kampocesku.cz nebo poštou na 

adresu redakce. Tři autoři správných 

odpovědí získají ceny věnované Regionem 

Slovácko.  

„Bible pro velké i malé“ a výjimečně se pro všechny 

účastníky akce otevře i kostelík Zjevení Páně zvaný 

„Cyrilka“. Masarykovo náměstí v Uherském Hradišti 

bude od 14 hodin patřit nejen cyklistům, ale i ma-

lým výtvarníkům a odvážlivcům. Bude tu vyhláše-

na soutěž „Děti, tvořte s námi“ a proběhne losování 

dětské tomboly. Součástí odpoledního programu 

bude také možnost vyzkoušet si roli moderátora 

„TV Slovácko“. K tomu všemu zazpívají a zatančí po-

lešovické Drmolice, děti z místní MŠ a z folklorního 

kroužku Polešovjánek. V cíli bude čekat na všechny 

účastníky „dojezdové víno“ zdarma a  na děti kra-

bička džusu.  

Slovácko v tradici 
Sdružení „Region Slovácko – Uherské Hradi-

ště“ je pořadatelem akce IV. přehlídky Slovácko 

v tradici. Akce proběhne v Uherském Hradišti dru-

hou listopadovou sobotu (9. 11.) od 9 do 17 hodin 

v Redutě na Masarykově náměstí. Těšit se můžete 

na pestrobarevné kroje i tóny cimbálu, jarmark tra-

dičních řemesel, řemeslné dílny pro děti i dospělé 

a ochutnávku slováckých specialit a lahodných vín. 

Na řemeslném jarmarku se představí 39 nositelů 

ocenění Tradiční výrobek Slovácka a vy si budete 

moci výrobky nejen zakoupit, ale i vyzkoušet vyro-

bit pod dohledem mistrů řemesel. Bohatý folklorní 

program je složený převážně z dětských souborů 

za doprovodu cimbálu. Na shledanou na přehlídce 

živých tradic Slovácka.

Region Slovácko
www.slovacko.cz
www.uherske-hradiste.cz
www.tradicnivyrobek.cz

Začínáme v  8.30 a  projet 

se můžete například „Včelí naučnou stezkou“, po-

těšit se sbírkou panenek na zámku v  Uherském 

Ostrohu, poznat život našich předků v  Archeo-

skanzenu Modrá. Děti uvítá i velehradská výstava 

Akce „Na kole vinohrady Uherskohradišťska“ láká v posledních letech stále větší 
množství rodin s dětmi. Třeba proto, že na každé z připravených tras čekají na malé 
cyklisty zastávky, na kterých se nenudí. V sobotu 5. října se můžete zúčastnit této 
populární akce a vybírat s dětmi dokonce z pěti tras. 

Vinohrady
na kole i s dětmi 
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Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakce zaslali čtenáři z okolí distribučního místa Blansko. Poměr počtu obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifi kát

Mazaní čtenáři
získává od redakce magazínu KAM po Českuza vydání září 2013

Blanenská informační kancelář BlankaRožmitálova 6, 678 01 Blansko

Luděk Sládek
šéfredaktor

Správné odpovědi a výherci

Tajenku křížovky a odpovědi na 

foto-hádanku nám zašlete do 

15. října na adresu redakce nebo 

z www.kampocesku.cz. Dvakrát 

třem autorům správných odpovědí 

zašleme mapu věnovanou 

vydavatelstvím Kartografi e 

PRAHA.

Soutěže za měsíc září 2013
Celkem došlo 1 971 odpovědí, z toho 1 852 z internetu a 119 dopisů.

Kartografi e Praha
otázka: Na které rovnoběžce leží hlavní město Praha?

odpověď: a) 50° sev. z. š.

soutěžilo: 288 čtenářů; správně 287; špatně 1

výherci: Jitka Nosková, Velké Hamry; Lukáš Cvešper, Praha 14; Leopold Šrot, Novosedly

Tomáš Savka
otázka: Ve kterém roce se Tomáš Savka narodil?

odpověď: b) 1983

soutěžilo: 163 čtenářů; správně 159; špatně 4

výherci: Ivana Hodonská, Jiříkov; Lenka Venclovská, Kolín; Radovan Filipec, Ostrava

Edice ČT
otázka: V jakém roce zesnul herec Wilém Pruner?

odpověď: c) 2010

soutěžilo: 304 čtenářů; správně 303; špatně 1

výherci: Naďa Radiměřská, Olomučany; Jiří Čada, Olešná; Jiří Tvaroh, Smržovka

Pardubický kraj (test pro děti)
otázka 1: c) v Pardubicích

otázka 2: b) Bohuslav Martinů

otázka 3: a) v Moravské Třebové

soutěžilo: 293 čtenářů; správně 288; špatně 5

výherci: Božena Čiháková, Chotěboř; Zuzana Frömlová, Bechyně; Věra Studeničová, Semice; 

Pavel Kašpařík, Přerov; Jan Slezák, Karlovy Vary

GEOFUN
otázka: Ve kterém z historických měst Českomoravského pomezí najdete památku zapsanou na 

seznam UNESCO?

odpověď: b) v Litomyšli

soutěžilo: 299 čtenářů; správně 294; špatně 5

výherci: Zuzana Izáková, Dobruška; Bronislava Koplová, Nové Město p. Smrkem; Jana Spirková, 

Vimperk; Pavel Bilík, Příbor; Petr Pecka, Vysoké Mýto

Křížovka
…typických románských okének

soutěžilo: 291 čtenářů; správně 273; špatně 18

výherci: Anna Konopásková, Praha 1; Otto Nevěčný, Hradec Králové 12; Ing. Karel Tyrpekl, Plasy

Foto-hádanka
otázka: Poznáte místo na fotografi i?

odpověď: c) Ještěd

soutěžilo: 333 čtenářů; správně 318; špatně 15

výherci: Marie Kozlová, Hrádek n. Nisou; Danuše Víšková, Dymokury; Josef Chudý, Česká Třebová

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.

a) Kouřim okolo roku 1899,   b) Březnice okolo roku 1900,   c) Blatná okolo roku 1912

Poznáte místo na fotografi i?
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JSME S VÁMI. SKUPINA ČEZwww.cez.cz

UDĚLEJTE SI VÝLET 
DO BUDOUCNOSTI

JADERNÁ ELEKTRÁRNA TEMELÍN VÁS ZVE DO SVÉHO 
INFORMAČNÍHO CENTRA

 KDY? denně 9:00–16:00 h

 KDE?  Informační centrum Jaderné elektrárny Temelín

Program:  Prostorové modely, 3D projekce, rozsáhlá expozice
Kontakt:  telefon: 381 102 639 

fax: 381 104 900
  e-mail: infocentrum.ete@cez.cz

Vstup zdarma!

220x280_IC_9|2013_KAM.indd   1 20.09.13   11:40



- KELTSKÝ NOVÝ ROK

ARCHEOPARK PRÁŠILY
26. 10. 2013

ISARNO LETOVICE
27. 10. 2013

S A M H A I N

www.archeoparkprasily.cz   www.isarno.cz


